УИД 03RS0015-01-2024-002075-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2025 года г. Салават

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Чёрном Е.С.,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Капрушенковой О.Ю.,

подсудимого ФИО2.,

его защитников адвокатов Ишкильдина Ф.К., Гайнуллина Х.Х.,

переводчика Т.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело № 1-11|2025 (1-252/2024) в отношении:

ФИО1, (данные изъяты)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ, частью 3 статьи 180 УК РФ, 

ФИО2, (данные изъяты)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ, частью 3 статьи 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы с неустановленными лицами, совершили: производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, организованной группой, в особо крупном размере; производство, закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, организованной группой, в особо крупном, размере; а также приготовление к совершению незаконного использования чужого товарного знака организованной группой, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с Федеральным законом №171-Ф3 от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», любая деятельность, связанная с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с частью 16 статьи 2 названного Федерального закона №171-ФЗ, под оборотом алкогольной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставка (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа.

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона №171-ФЗ организации, крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и использующие в указанных целях основное технологическое оборудование, обязаны иметь на указанное оборудование сертификат соответствия или декларацию о соответствии, выданные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, должно быть оснащено автоматическими средствами измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции, опломбированными федеральным органом по контролю и надзору.

В соответствии с частями З, 6, 7 статьи 9 Федерального закона №171-ФЗ перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции осуществляются организацией, которая имеет лицензии на перевозки, на основании договора перевозки, заключенного между перевозчиком и покупателем указанной продукции. При этом договор поставки, должен предусматривать переход права собственности на указанную продукцию покупателю с момента ее сдачи перевозчику. Закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) этилового спирта (за исключением биоэтанола) осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом, при условии -представления в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах извещения об уплате авансового платежа акциза или извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза.

В соответствии со статьёй 11 Федерального закона №171-ФЗ производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции разрешается использовать этиловый спирт, произведенный только из пищевого сырья. Алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании и цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объёме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ и противопоказания к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Потребительская упаковка алкогольной продукции должна обеспечивать возможность визуального определения факта ее вскрытия. Закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленным регулирующим органом.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 12 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными данным Федеральным законом марками, не допускается. Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также является носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

В соответствии с частью 16 статьи 12 Федерального закона №171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность организации, собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 18 названной статьи проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями алкогольной продукции, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Частью 1 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ предусмотрено, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Согласно части 2 статьи 18 Федерального закона №171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление производства, хранения и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупки, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производства, хранения и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции.

В силу части 1 статьи 18 и статьи 19 Федерального закона №171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию, при этом одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №2348 от 29 декабря 2020 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждённые Постановлением Правительства Российской Федерации №2348 от 29 декабря 2020 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливают, что марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции.

В соответствии со статьёй 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 44 Конституции Российской Федерации и статьёй 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), товарные знаки, как средства индивидуализации товаров, являются охраняемой законом интеллектуальной собственностью.

В соответствии с частью 1 статьи 48 ГК РФ юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно части 1 статьи 49 и части 1 статьи 51 ГК РФ юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц, и в случаях предусмотренных законом, может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии).

В силу части 1 статьи 1229 ГК РФ использование средств индивидуализации товаров без согласия правообладателя является незаконным и влечёт наступление ответственности.

Согласно статье 1481 ГК РФ исключительное право на товарный знак удостоверяется свидетельством.

Статьёй 1484 ГК РФ установлено, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым не противоречащим закону способом, включая размещение товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со статьёй 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В первой половине 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000 года неустановленное лицо, в отношении уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушение вышеназванных положений Федерального закона №171-ФЗ, преследуя цель личного незаконного обогащения, достоверно зная, что контрафактная алкогольная продукция в силу несоблюдения условий её производства и оборота, а также неуплаты обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, имеет низкую себестоимость и пользуется потребительским спросом на территории Российской Федерации, не имеющее требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на хранение и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, создало организованную группу, с чётко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы, объединенных единым руководством, целью которой было осуществление незаконной деятельности, выражающейся в производстве, хранении и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с использованием при этом чужих товарных знаков, без заключения договоров с правообладателями, а также в закупке, хранении и перевозке этилового спирта, производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, в особо крупных размерах.

В тот же период времени, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем преступной группы, для реализации своего преступного умысла и обеспечения совершения преступлений в организованной форме, действуя в интересах созданной им организованной группы, с целью расширения состава группы, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным участникам преступной группы не было известно об организаторе и руководителе преступной группы, посредством общения через сотовую связь, а также через различные интернет-программы обмена сообщениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованной контрафактной алкогольной продукции, предложило участие в организованной группе в качестве руководителя по производству, из числа проверенных лиц, а также имевших опыт в производственном процессе алкогольной и спиртосодержащей продукции, с использованием этилового спирта и чужих товарных знаков, ФИО1, разъяснив последнему цели и задачи организованной группы, обещая, при этом, быстрые и значительные доходы от совместной преступной деятельности.

ФИО1, заинтересовавшись предложением организатора и руководителя организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, согласившись на предложение организатора и руководителя, в первой половине 00.00.0000 года, не позднее 00.00.0000 года, вступил в состав организованной группы в качестве руководителя по производству, где принимал активное участие в совершаемых организованной группой преступлениях до момента его задержания.

Кроме того, в указанный период времени организатором и руководителем преступной группы, в состав организованной группы были вовлечены иные неустановленные лица, которые в дальнейшем также активно участвовали в совершаемых организованной группой преступлениях.

На стадии создания организованной группы организатор и руководитель совместно с ФИО1, разработали стратегию и схему деятельности преступной группы, которая должна была обладать высокой степенью конспирации, намереваясь организовать сбыт немаркированной алкогольной продукции на территории различных городов Российской Федерации, имеющих развитую инфраструктуру, обширную территорию и большую численность населения.

Планируя осуществлять преступную деятельность на постоянной основе в течение длительного времени, организатор и руководитель совместно с ФИО1 разработали и довели до участников организованной группы преступный план, в соответствии с которым они намеревались получать доход следующим способом: приобретать у неустановленных лиц на территории Российской Федерации этиловый спирт, производить немаркированную алкогольную продукцию, с использованием при этом чужих товарных знаков, без заключения договоров с правообладателями, и спиртосодержащую продукцию, по ценам, не включающим размер акциза и налога на добавленную стоимость, заведомо ниже минимальной стоимости, установленной приказами Министерства финансов Российской Федерации, а также хранить и перевозить этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию автомобильным транспортом по территории Российской Федерации с целью дальнейшего сбыта немаркированной алкогольной продукции.

По замыслу организатора и руководителя, а также ФИО4, для эффективной деятельности преступной группы было необходимо: вовлечь в состав организованной группы непосредственных участников - исполнителей общего преступного умысла из числа наиболее подходящих знакомых им лиц, привлеченных к деятельности организации и функционирования в целом производства и сбыта немаркированной алкогольной продукции, в том числе лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы; обеспечить стимулирование работы участников организованной группы для выполнения ее целей и задач; разделить функциональные обязанности между участниками организованной группы; разработать меры безопасности и конспирации для длительного функционирования организованной группы.

Так, ФИО1, исполняя свою роль руководителя по производству, действуя умышленно, из корыстных побуждений для увеличения доходов от незаконной деятельности и реализации умысла организованной группы, а также для облегчения совершаемых преступлений, в 00.00.0000 года, в ходе общения через сотовую связь, а также через различные интернет-программы обмена сообщениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём обещаний, получения быстрых и значительных доходов, вовлек в состав организованной группы из числа лиц, которому он доверял, а также имевшего опыт в производственном процессе алкогольной и спиртосодержащей продукции, своего знакомого - ФИО2, который, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, согласился на предложение ФИО1 и в последующем принимал активное участие в совершаемых организованной группой преступлениях.

При этом ФИО2 в свою очередь, во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, а также по указанию последнего, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, для увеличения доходов от незаконной деятельности и реализации умысла организованной группы, а также для облегчения совершаемых преступлений поэтапно, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, в ходе общения через сотовую связь, а также через различные интернет-программы обмена сообщениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём обещаний получения быстрых и значительных доходов, не ставя при этом в известность относительно своих преступных намерений, привлек к незаконной деятельности не менее шести своих знакомых - жителей Республики (данные изъяты), которые не были осведомлены о преступной деятельности. 

Для достижения целей и задач, для которых Организатор и Руководитель совместно с ФИО1 создали преступную группу, а именно для получения систематической финансовой и иной материальной выгоды, реализовав преступный умысел, направленный на создание организованной группы, ФИО1, по согласованию с Организатором и Руководителем, взял на себя роль, перед остальными, вовлеченными им участниками организованной группы, лидера и руководителя в одном лице, непосредственно участвующего в её составе в совершении преступлений, тем самым возглавил и осуществлял общее руководство организованной преступной группой при совершении преступлений, направленных на неоднократное систематическое производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, с использованием при этом чужих товарных знаков, и спиртосодержащей продукции, а также хранение и перевозку этилового спирта, в особо крупных размерах, находясь при этом на территории г....

В том числе, ФИО1 самостоятельно планировал совместную преступную деятельность, распределял роли каждого участника организованной преступной группы и давал им указания на совершение конкретных действий, направленных на достижение единого преступного результата, а также принимал специальные меры защиты от разоблачения их преступной деятельности.

Осуществляя взятую на себя роль Организатора и Руководителя преступной группы, неустановленное лицо возложило на себя следующие полномочия:

- осуществлял организационные и управленческие функции в отношении преступной группы как при подготовке и совершении преступлений, так и при обеспечении функционирования преступной организации в целом;

- определял цели, тактику деятельности преступной группы, разрабатывал общие текущие и перспективные планы для эффективного функционирования преступной группы;

- решал финансовые и кадровые вопросы по обеспечению деятельности преступной группы, направленные на достижение целей;

- определял механизмы взаимодействия между участниками преступной группы, контролировал и координировал действия участников, осуществлял подбор участников, распределял между ними роли и устанавливал обязанности;

- осуществлял иные организационно-распорядительные функции, направленные на достижение целей, поставленные перед преступной группой;

- принимал меры для обеспечения безопасности и конспирации преступной группы;

- устанавливал задачи участникам преступной группы для получения максимальной преступной прибыли и валентно требовал их исполнения;

- отдавал обязательные для участников преступной группы распоряжения о совершении действий, предусмотренных преступным планом, в том числе путём материального и иного стимулирования.

Кроме того, Организатор и Руководитель, согласно своей роли, в составе организованной группы, осуществлял следующие преступные действия:

- общее руководство и координация действий участников организованной группы;

- осуществление, с целью закупки, переговоров с неустановленными лицами, являющимися поставщиками этилового спирта, этикеток, с товарными знаками различных наименований алкогольной продукции, и иных товаров, необходимых для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии;

- организация, координация и контроль за деятельностью по поставке этилового спирта, этикеток;

- осуществление заказов и закупок у неустановленных лиц, являющимися поставщиками стеклянной, полимерной и иной тары, необходимых для производства и розлива алкогольной продукции;

- определение количества и ассортимента производимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции;

- ведение обезличенной переписки и общение в интернет-программе обмена сообщениями «Signal», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с руководителем по производству организованной группы ФИО1, координируя действия последнего;

- определение ценовой политики, привлечение покупателей немаркированной алкогольной продукции; 

- приём заказов от граждан, желающих приобрести немаркированную алкогольную продукцию;

- доведение информации о полученных заказах немаркированной алкогольной продукции до остальных участников организованной группы, в том числе ФИО1., с целью организации и контроля непосредственной доставки немаркированной алкогольной продукции до иных, неустановленных участников организованной группы, либо до конечных потребителей;

- дача, по мере необходимости, указаний и поручений другим участникам организованной группы;

- принятие мер конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц;

- контроль за поступлением денежных средств от приобретателей немаркированной алкогольной продукции;

- ведение учёта производимой и сбываемой немаркированной алкогольной продукции;

- установление размера денежного вознаграждения участникам организованной группы;

- организация расчётов с поставщиками этилового спирта и иных товаров;

- выплата денежного вознаграждения участникам организованной группы.

ФИО1, являясь руководителем по производству, согласно отведенной роли, в составе организованной группы, осуществлял следующие преступные действия:

- общее руководство и координация действий участников организованной группы, по указанию организатора и руководителя;

- организация, координация и контроль за деятельностью по производству, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, без соответствующей лицензии;

- осуществление поиска складских помещений, сдаваемых в аренду, и заключение договоров аренды от имени постороннего лица, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы;

- ведение обезличенной переписки и общение в интернет-программе обмена сообщениями «Signal», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с Организатором и Руководителем, а также с остальными участниками организованной группы;

- получение информации о заказах немаркированной алкогольной продукции и доведение её до остальных участников организованной группы, в том числе ФИО2;

- определение количества и ассортимента производимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции;

- осуществление заказов и закупок у неустановленных лиц, являющихся поставщиками картонных коробок, вкладышей и иных предметов, необходимых при производстве и фасовке алкогольной продукции;

- перевозка этилового спирта и иных товаров, необходимых для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции к заранее определенному месту производства, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес);

- осуществление контроля при производстве и розливе алкогольной продукции по стеклянной таре, предназначенной для определенного вида алкогольной продукции;

- хранение на территории г.(адрес) и осуществление перевозки немаркированной алкогольной продукции для её передачи и иным участникам организованной группы, в целях дальнейшего сбыта, принятие при этом мер к сокрытию преступной деятельности от посторонних лиц;

- дача, по мере необходимости, указаний и поручений другим участникам организованной группы;

- ведение учёта производимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции;

- установление размера денежного вознаграждения участникам организованной группы и его выплата.

ФИО2, согласно отведенной роли, в составе организованной группы, осуществлял следующие преступные действия:

- по поручению ФИО1: организация, координация и контроль за деятельностью по производству, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, без соответствующей лицензии;

- общее руководство и координация действий отдельных лиц, не осведомленных о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- ведение переписки и общение в интернет-программах обмена сообщениями «WhatsApp», «Signal», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с ФИО5, а также с остальными лицами, не осведомленными о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- получение от ФИО1 информации о заказах немаркированной алкогольной продукции и доведение её до остальных лиц, не осведомлённых о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- определение количества и ассортимента производимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции;

- осуществление сборки оборудования по производству немаркированной алкогольной продукции, а также подготовка оборудования по очистке воды, используемой при производстве;

- непосредственная разгрузка этилового спирта и иных товаров, необходимых для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в месте производства, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес)

- производство и осуществление контроля при производстве, розливе

алкогольной продукции по стеклянной таре, предназначенной для определённого вида алкогольной продукции; 

- загрузка и отгрузка готовой немаркированной алкогольной продукции к месту хранения, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), для её передачи иным участникам организованной группы в целях дальнейшего сбыта, принятие при этом мер к сокрытию преступной деятельности от посторонних лиц;

- дача, по мере необходимости, указаний и поручений лицам, не осведомлённым о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- ведение учёта производимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции;

- установление размера денежного вознаграждения лицам, не осведомленным о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и его выплата.

С целью осуществления преступной деятельности, для незаконного производства и хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и иных товаров, необходимых для производства немаркированной алкогольной продукции, на территории (адрес), ФИО1, в конце 00.00.0000 года, у лица, не осведомленного о его преступной деятельности, арендовано складское помещение, площадью не менее 500 кв.м., расположенное по адресу: (адрес) не менее чем за 50 274 руб. в месяц, сроком до 00.00.0000. Также в первой половине 00.00.0000 года, у лица, не осведомленного о его преступной деятельности, арендовано складское помещение площадью не менее 500 кв.м., расположенное по адресу: (адрес), не менее чем за 44 000 руб. в месяц, сроком до 00.00.0000.

Кроме того, с целью осуществления преступной деятельности, для незаконного производства и розлива алкогольной продукции, в целях сбыта, в период с 00.00.0000 до 00.00.0000, «Организатором и Руководителем» и неустановленными лицами, приобретены две комплектные установки и иные оборудования, предназначенные для производства и розлива алкогольной продукции, которые автотранспортным средством, доставлены к месту производства - в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), где в указанный период ФИО2, совместно с лицами, не осведомленными о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществлена сборка установок и оборудований по производству и розливу алкогольной продукции.

Кроме того, с целью осуществления преступной деятельности Организатором и Руководителем совместно с ФИО1, во второй половине 00.00.0000 года, у лица, не осведомленного об их преступной деятельности, арендован грузовой фургон «HYUNDAI», модель «...», 00.00.0000 года выпуска, с установленным государственным регистрационным знаком ..., не менее чем за 120 000 руб. в месяц, находившийся в последующем в пользовании ФИО1

Также, с целью осуществления преступной деятельности, для загрузки и разгрузки в автотранспортные средства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и иных товаров, необходимых для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, Организатором и Руководителем и неустановленными лицами, 00.00.0000, у лица, не осведомленного об их преступной деятельности, арендованы два дизельных автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)», 00.00.0000 года выпуска, не менее чем за 100 000 руб. в месяц, находившиеся в последующем в пользовании ФИО2

Хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также пустой тары, этикеток, пластиковых колпачков, картонных упаковок, с целью дальнейшего производства и сбыта немаркированной алкогольной продукции, осуществлялось в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес)

Производство и временное хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществлялось в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес). До указанных мест хранения этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция перевозилась ФИО1 и иными неустановленными лицами.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, под руководством неустановленного лица, являющегося «Организатором и Руководителем», в нарушение действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовали фальсифицированный и контрафактный оборот алкогольной продукции, без создания юридического лица и получения специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, для чего объединились в организованную группу, деятельность которой характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в стабильности ее состава, постоянством ее членов, длительным знакомством ее участников, распределением функций между членами группы, высокой организацией и планированием преступлений, наличием стойкого умысла на получение прибыли от незаконной деятельности, осуществляемой путем производства, хранения и перевозки, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, немаркированной алкогольной продукции, с использованием при этом чужих товарных знаков, а также хранение и перевозку этилового спирта и спиртосодержащей продукции, в особо крупных размерах.

Данная организованная группа, состоящая из ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц, под руководством Организатора и Руководителя, характеризовалась:

- объединением участников единой целью, для достижения которой она была создана - незаконное извлечение максимальной выгоды и обогащения ее участников при реализации фальсифицированной алкогольной продукции под видом продукции легального производителя;

- устойчивостью в виде установления прочных взаимозависимых, взаимообусловленных отношений между участниками организованной группы, совершения совместного преступления, отстаиванием общих интересов, наличием определенных правил поведения внутри преступной группы, строгой субординацией при совершении преступления, стабильностью и постоянством состава, длительным периодом совершения преступления - в период с первой половины 00.00.0000 года до 00.00.0000, т.е. до изобличения участников группы и прекращения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла у Организатора и Руководителя и участников организованной группы на совершение преступлений, а также осознание ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, в их объединении и профессионализме;

- предварительным согласованием деятельности, поскольку каждый участник организованной группы, осознавая свою принадлежность к ней, принимал на себя обязательства по выполнению ее задач и непосредственно совершал действия, отражающие характер деятельности преступной группы;

-организованностью, подтверждающейся внутренней упорядоченностью, согласованностью, отлаженностью действий, взаимодействием участников преступной группы, единым планированием преступной деятельности на длительный срок;

- наличием единого лица, в лице Организатора и Руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении Организованной группы и её участников;

- чётким распределением ролей при совершении преступления между участниками организованной группы и закреплением за ними определенных

функций, в результате чего при систематическом совершении преступных действий участники группы действовали слаженно и организованно;

- высоким уровнем организованности и распределением ролей: группа имела иерархическое строение, роль Организатора и Руководителя в группе выполняло неустановленное лицо; предварительной договоренностью до начала выполнения объективной стороны преступления; конкретными действиями каждого соучастника; определением способов оптимального осуществления преступного замысла; согласованностью действий членов организованной группы и распределением ролей при совершении преступлений; осознании Организатором и Руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы;

- планированием и тщательной подготовкой преступлений, которая выражалась в заблаговременном подыскании складских помещений для хранения немаркированной алкогольной продукции, транспорта; 

- технической подготовкой: использованием личных и приисканных в целях реализации задач группы автомобилей для перевозки, загрузки и разгрузки, к местам хранения этилового спирта;

- конспирацией, которая выражалась в том, что: при аренде складских помещений, транспорта, использовали паспортные данные стороннего лица, не осведомленного о преступной деятельности; при общении между собой участники организованной группы, посредством интернет-программ мгновенного обмена «WhatsApp», «Signal», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), маскируя преступную деятельность, избегали употребления в своей речи непосредственных названий незаконно производимой немаркированной алкогольной продукции; в ограничении доступа иных лиц, не входящих в состав организованной группы, к местам хранения немаркированной алкогольной продукции.

Структура организованной группы представлена следующим образом: на нижнем уровне - исполнительные звенья: исполнители ФИО2 и неустановленные лица; на верхнем уровне - «Организатор и Руководитель» группы, в лице неустановленного лица, а также Руководитель по производству - ФИО1, выполнявший при этом одновременно функции исполнителя.

Данное преступное формирование характеризовалось следующими признаками: высокий уровень организации и конспирации преступной деятельности; наличие бюджета преступной группы; корыстная направленность преступной деятельности.

К характеристикам данной преступной группы в составе ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, как совокупности индивидов относятся: наличие лидера в группе; распределение ролей при совершении преступлений; использование сложных способов совершения преступлений; корыстная направленность преступной деятельности у членов группы; частое взаимодействие друг с другом; определение себя как членов, группы; участие в единой системе разделения ролей.

Таким образом, неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем» организованной группы, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, заранее договорившись о совместной преступной деятельности, в период с 00.00.0000 до 00.00.0000, совершили на территории (адрес) не менее 3 преступлений.

1. Так, ФИО1, ФИО2 в составе организованной группы совершили незаконные производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, организованной группой, в особо крупном размер, при следующих обстоятельствах.

В период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, достоверно зная о том, что для осуществления оборота алкогольной продукции крепостью свыше 9% объема необходимо наличие акцизных или федеральных специальных марок, являющихся документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являющихся носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, не имеющий требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на хранение и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукций, приобрёл у неустановленного лица этиловый спирт, с объемной долей этилового спирта не менее 93,3%, содержащийся не менее чем в 8 полимерных (кубовых) ёмкостях объемом 1000 л., предназначенный для производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, на производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, в тот же период времени, осуществил заказ и приобрёл у неустановленных лиц: две комплектные установки для производства й розлива алкогольной продукции, состоящие из: машины карусельного типа с комбинацией функций розлива алкогольной продукции и наклейки позиций оформления на бутылки с 12 наливными кранами (этикеток, контрэтикеток) с тремя аппликаторами; фасовочной машины кустарного производства линейного типа с 11 наливными кранами и продуктовым насосом; пластинчатых транспортеров с электроприводом с участком накопительного стола; центробежных насосов с электродвигателями; лопастной мешалки кустарного производства с электродвигателем и редуктором; этикетировочной машины линейного типа с двумя аппликаторами; укупорочного аппарата пневматического действия; стеклянную тару емкостью 0,5 л., рулоны этикеток, незаконно снабженными чужими товарными знаками определенного ассортимента алкогольной продукции, по заказу «Организатора и Руководителя», основанного на спросе покупателей, для последующего сбыта, пластиковые колпачки, картонные упаковки и иные необходимые предметы, предназначенные для производства немаркированной алкогольной продукции, организованной группой, в особо крупном размере.

После чего, в период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно, неустановленное лицо, являющееся Организатором й Руководителем организованной группы, осуществляя планирование преступлений - незаконного производства в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки, организовало доставку автотранспортным средством, к месту производства и хранения - в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), предварительно арендованное ФИО1 на имя постороннего лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, товаров и предметов, необходимых для производства немаркированной алкогольной продукции.

Хранение оборудования по производству немаркированной алкогольной продукции, пустой тары, этикеток, пластиковых колпачков, картонных упаковок, этилового спирта и иных предметов, с целью дальнейшего производства алкогольной продукции, осуществлялось в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес), арендованных ФИО1, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года, с целью совершения преступлений.

После чего, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с Организатором и Руководителем организованной группы и иными неустановленными лицами преступный умысел, а также действуя с лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, по указанию Организатора и Руководителя преступной группы, в нарушение Федерального закона №171-ФЗ без соответствующей лицензии, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), используя комплектные установки для производства и розлива алкогольной продукции, с функцией наклейки этикеток, чужих товарных знаков, на поверхность бутылок и укупоривания колпачками, полимерные (кубовые) ёмкости объемом 1000 л. и полимерную ёмкость объемом 5000 л., перемешивая приобретённый этиловый спирт, с заранее очищенной с помощью фильтров насыпного типа, водой, произвели алкогольную продукцию и осуществили розлив

произведенной алкогольной продукции по заранее заготовленной стеклянной таре ёмкостью 0,5 л., предназначенной для определённого вида алкогольной продукции, тем самым произвели немаркированную алкогольную продукцию:

оклеенную этикетками «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве не менее 21 657 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 4 764 500 руб. 40 коп.;

оклеенную этикетками «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от 28,3% до 32,5% в количестве не менее 11 987 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 2 637 067 руб. 40 коп.;

оклеенную этикетками «водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей

этилового спирта от 29,6% до 31,4% в количестве не менее 8 579 стеклянных

бутылок, емкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 930 268 руб. 25 коп.;

оклеенную этикетками «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве не менее 7 856 стеклянных бутылок, ёмкостью 10,5 л., общей стоимостью не менее 1 728 291 руб. 40 коп.;

оклеенную этикетками «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ I BELUGA)» с объемной долей этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве не

менее 6 022 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 409 103 руб. 54 коп.;

оклеенную этикетками «водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 6 000 стеклянных

бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 385 965 руб. 35 коп.;

оклеенную этикетками «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 2 755 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 636 365 руб. 73 коп.;

оклеенную этикетками «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве не менее 2 550 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 589 050 руб.;

оклеенную этикетками «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 29,3% в количестве не менее 2 392 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 526 240 руб., а всего на общую стоимость 15 606 852 руб. 07 коп.,

которую хранили в вышеуказанном складском помещении, в целях последующего сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

В дальнейшем, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, с участием лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), используя имеющиеся в указанном складе, ранее полученные картонные коробки и вкладыши к ним, упаковали произведенную и разлитую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, по определенной таре, предназначенной для определенного вида алкогольной продукции, в картонные коробки, с последующим складированием на деревянные поддоны, обмотав полимерной пленкой, с целью последующего сбыта, организованной группой.

После чего, ФИО2, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и единый с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, для дальнейшего временного хранения в целях последующего сбыта по указанию ФИО1 поэтапно осуществил погрузку с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)», части произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, содержащейся не менее чем в 58 777 стеклянных бутылках, ёмкостью 0,5 л., упакованные в картонные коробки и складированные не менее чем на 49 деревянных поддонов, обмотанных полимерной плёнкой, в кузов грузового фургона «HYUNDAI», модель «...», с установленным государственным регистрационным знаком ..., находившегося под управлением ФИО1

ФИО1. в свою очередь, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и единый с ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, для дальнейшего временного хранения, в целях последующего сбыта, по указанию Организатора и Руководителя преступной группы, без соответствующей лицензии, поэтапно, по мере загрузки ФИО2 указанной алкогольной продукции, осуществил перевозку на грузовом фургоне «HYUNDAI», модель «...», с установленным государственным регистрационным знаком ..., совместно с ФИО2, части произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, содержащейся не менее чем в 58 777 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 49 деревянных поддонов, обмотанных полимерной пленкой, в арендованное им складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), где ФИО2, с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)», осуществлена разгрузка готовой продукции, для дальнейшего временного хранения, в целях последующего сбыта, организованной группой.

Оставшуюся часть произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, содержащейся не менее чем в 11021 стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 11 деревянных поддонов, ФИО1 и ФИО2 продолжали незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, по месту производства немаркированной алкогольной продукции, по адресу: (адрес) для дальнейшей перевозки к месту временного хранения, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), в целях последующего сбыта, организованной группой.

00.00.0000 около ... час... мин., вблизи (адрес) (адрес) сотрудниками полиции остановлены ФИО1 и ФИО2 

В ходе обыска, проведенного в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили и изъяли немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными" марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, а именно:

- оклеенную этикетками «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от 28,3% до 32,5% в количестве 5 987 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 29,3% в количестве 2 392 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.,

- оклеенную этикетками «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве 1 867 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 359 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей этилового спирта от 29,6% до 31,4% в количестве 183 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве 150 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до; 31,9% в количестве 58 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объёмными долями этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве 25 стеклянных бутылок ёмкостью 0,5 л.,

упакованные в картонные коробки и складированные на 11 деревянных поддонов, которые при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с «Организатором и Руководителем» преступной группы, и иными неустановленными лицами, незаконно, в нарушение положений Федерального закона №171-ФЗ, произвели и хранили в указанном складском помещении, с целью последующего сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

В ходе обыска, проведенного в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), (адрес), в период времени с ... час. ... мин. 00.00.0000 по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, и изъяли:

- оклеенную этикетками «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве 21 599 стеклянных бутылок ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей этилового спирта от 29,6% до 31,4% в количестве 8 396 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от 28,3% до 32,5% в количестве 6 000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 6 000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объёмной долей этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве 5 997 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.,

- оклеенную этикетками «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве 5 989 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве 2 400 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- оклеенную этикетками «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 2 396 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.,

упакованные в картонные коробки и складированные на 49 деревянных поддонов, которые при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы незаконно, в нарушение положений Федерального закона №171-ФЗ, произвели, перевезли и хранили в указанном складском помещении, с целью последующего сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно заключению специалиста ... от 00.00.0000, стоимость изъятой 00.00.0000, а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 в ходе обысков в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес) (адрес), алкогольной продукции составляет 15 606 852 руб. 07 коп.

С учётом того, что крепость вышеуказанной изъятой продукции «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)», «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)», «водка Хортиця ПЛАТИНУМ», «водка Литое ЗОЛОТО», «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)», «водка ЦАРСКАЯ МАРКА», «водка ТАЛКА», «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)», «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объёма готовой продукции, а также с учетом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ, является алкогольной.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, объединившись в организованную группу, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение путём извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, находясь в (адрес), в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, совершили производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 15 606 852 руб. 07 коп., что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 своими умышленными действиями совершили производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

2. ФИО1, ФИО2, в составе организованной группы, совершили незаконные производство, закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно, неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, умышленно в нарушение Федерального закона №171-ФЗ, достоверно зная о том, что этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в силу несоблюдения условий её производства и оборота, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, имеет низкую себестоимость и пользуется потребительским спросом на территории Российской Федерации, не имеющий требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на хранение и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрёл у

неустановленного лица этиловый спирт с объёмной долей этилового спирта не менее 93,3%, содержащийся не менее чем в 8 полимерных (кубовых) ёмкостях объемом 1000 л., предназначенный для производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, тем самым осуществил закупку этилового спирта.

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, в тот же период времени осуществил заказ и приобрёл у неустановленных лиц: две комплектные установки для производства и розлива алкогольной продукции, состоящие из: машины карусельного типа с комбинацией функций розлива алкогольной продукции и наклейки позиций оформления на бутылки с 12 наливными кранами (этикеток, контрэтикеток) с тремя аппликаторами; фасовочной машины кустарного производства линейного типа с 11 наливными кранами и продуктовым насосом; пластинчатых транспортеров с электроприводом с участком накопительного стола; центробежных насосов с электродвигателями; лопастной мешалки кустарного производства с электродвигателем и редуктором; этикетировочной машины линейного типа с двумя аппликаторами; укупорочного аппарата пневматического действия; стеклянную тару ёмкостью 0,5 л., рулоны этикеток, незаконно снабжённые чужими товарными знаками определённого ассортимента алкогольной продукции по заказу «Организатора и Руководителя», основанного на спросе покупателей, для последующего сбыта; пластиковые колпачки, картонные упаковки и иные необходимые предметы, предназначенные для производства немаркированной алкогольной продукции, организованной группой, в особо крупном размере.

После чего, в период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно, неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, осуществляя планирование преступлений - незаконного производства в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки, организовало доставку автотранспортным средством, к месту производства и хранения - в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес) (адрес), предварительно арендованное ФИО1, на имя постороннего лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, товаров и предметов, необходимых для производства немаркированной алкогольной продукции.

Хранение оборудования по производству немаркированной алкогольной продукции, пустой тары, этикеток, пластиковых колпачков, картонных упаковок, этилового спирта и иных предметов, с целью дальнейшего производства алкогольной продукции, осуществлялось в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес), арендованных ФИО1, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года, с целью совершения преступлений.

После чего, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с Организатором и Руководителем организованной группы и иными неустановленными лицами преступный умысел, а также действуя с лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по указанию Организатора и руководителя преступной группы, в нарушение Федерального закона №171-ФЗ, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), используя комплектные установки для производства и розлива алкогольной продукции с функцией наклейки этикеток, чужих товарных знаков, на поверхность бутылок и укупоривания колпачками, полимерные (кубовые) емкости объёмом 1000 л. и полимерную ёмкость объемом 5000 л., перемешивая приобретенный этиловый спирт, с заранее очищенной с помощью фильтров насыпного типа, водой, произвели алкогольную продукцию и осуществили розлив произведенной алкогольной продукции по заранее заготовленной стеклянной таре, ёмкостью 0,5 л., предназначенной для определённого вида алкогольной продукции, тем самым произвели немаркированную алкогольную продукцию, оклеенную этикетками:

- «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве не менее 21 657 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 4 764 500 руб. 40 коп.;

- «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от"28,3% до’ 32,5% в количестве не менее 11 987 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 2 637 067 руб. 40 коп.;

- «водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей этилового спирта от 29,6% до 31,4% в количестве не менее 8 579 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 930 268 руб. 25 коп.;

- «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве не менее 7 856 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 728 291 руб. 40 коп.;

- «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объёмной долей этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве не менее 6 022 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 409 103 руб. 54 коп.;

- «водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 6 000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 1 385 965 руб. 35 коп.;

- «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 2 755 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 636 365 руб. 73 коп.;

- «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA

Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве не менее 2 550 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 589 050 руб.; ,

- «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 29,3% в количестве не менее 2 392 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., общей стоимостью не менее 526 240 руб., а всего на общую стоимость 15 606 852 руб. 07 коп.,

которую хранили в вышеуказанном складском помещении, в целях последующего сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, ФИО1, ФИО2, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль, достоверно зная о том, что для осуществления оборота алкогольной продукции крепостью свыше 9% объема необходимо наличие акцизных или федеральных специальных марок, без соответствующей лицензии, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), используя часть комплектной установки для производства и розлива алкогольной продукции, полимерные (кубовые) емкости объемом 1000 л. и полимерную ёмкость объемом 5000 л., перемешивая приобретенный этиловый спирт, с заранее очищенной с помощью фильтров насыпного типа, водой, произвели спиртосодержащую продукцию, осуществив розлив произведенной спиртосодержащей продукции по заранее заготовленным полимерным (кубовым) емкостям, объемом 1000 л., тем самым произвели немаркированную спиртосодержащую продукцию:

- с объёмной долей этилового спирта 29,3%, содержащуюся в 1 полимерной (кубовой) емкости, объёмом 584,308 л., стоимостью 262 938 руб. 60 коп.;

- с объёмной долей этилового спирта 45,3%, содержащуюся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объемом 584,038 л. стоимостью 366 775 руб. 86 коп., а всего на общую стоимость 629 714 руб. 46 коп., которую хранили в вышеуказанном складском помещении для последующего производства и розлива немаркированной алкогольной продукции с целью сбыта организованной группой в особо крупном размере.

В дальнейшем, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, с участием лиц, не осведомлённых о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), используя имеющиеся в указанном складе, ранее полученные картонные коробки и вкладыши к ним, упаковали произведенную и разлитую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, по определённой таре, в картонные коробки, с последующим складированием на деревянные поддоны, обмотав полимерной пленкой, с целью последующего сбыта, организованной группой.

После чего, ФИО2, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль, по указанию ФИО1, поэтапно, без соответствующей лицензии осуществил погрузку с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)» части произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, содержащейся не менее чем в 58 777 стеклянных бутылках, ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 49 деревянных поддонов, обмотанных полимерной плёнкой, в кузов грузового фургона «HYUNDAI», модель «...», с государственным регистрационным знаком ..., находившегося под управлением ФИО1

ФИО1 в свою очередь, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль, по указанию Организатора и Руководителя преступной группы, без соответствующей лицензии, поэтапно, по мере загрузки ФИО2 указанной алкогольной продукции, осуществил перевозку на вышеназванном грузовом фургоне «HYUNDAI», совместно с ФИО2, части произведенной и вышеуказанной разлитой немаркированной алкогольной продукции в указанном количестве в арендованное им складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), где ФИО2 с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)» осуществлена разгрузка готовой продукции для дальнейшего временного хранения в целях последующего сбыта организованной группой.

Оставшуюся часть произведённой и разлитой немаркированной алкогольной продукции, содержащейся не менее чем в 11021 стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 11 деревянных поддонов, ФИО1 и ФИО2 продолжали незаконно хранить без соответствующей лицензии до момента изъятия сотрудниками полиции по месту производства немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, по адресу: (адрес) (адрес), для дальнейшей перевозки к месту временного хранения, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), в целях последующего сбыта организованной группой.

Оставшуюся часть произведенной и разлитой немаркированной спиртосодержащей продукции, содержащейся не менее чем в 2 полимерных (кубовых) емкостях, а также этилового спирта, содержащегося не менее чем в 8 полимерных (кубовых) емкостях, ФИО1 и ФИО2 продолжали незаконно хранить, без соответствующей лицензии, до момента изъятия сотрудниками полиции, по месту производства немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, по адресу: (адрес) (адрес), для дальнейшего производства и розлива немаркированной алкогольной продукции с целью сбыта организованной группой в особо крупном размере.

00.00.0000 около ... час. ... мин., вблизи (адрес) (адрес), сотрудниками полиции остановлены ФИО5. и ФИО2 

В ходе обыска, проведенного в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, и изъяли оклеенную этикетками:

- «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от 28,3% до 32,5% в количестве 5 987 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 29,3% в количестве 2 392 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.,

- «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве 1 867 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 359 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей этилового спирта от 29,6% до 31,4% в« количестве 183 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANS ATI.. ANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30.2% до 30,6% в количестве 150 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка Финский лёд (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28.6% до 31,9% в количестве 58 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объёмными долями этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве 25 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., упакованные в картонные коробки и складированные на 11 деревянных поддонов, которые при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2 без соответствующей лицензии произвели и хранили в указанном складском помещении, с целью последующего сбыта, организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, в ходе обыска, проведённого в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000 сотрудники полиции обнаружили и изъяли немаркированную спиртосодержащую продукцию:

-с объёмной долей этилового спирта 29,3%, содержащуюся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объёмом 584,308 л., стоимостью 262 938 руб. 60 коп.;

-с объёмной долей этилового спирта 45,3%, содержащуюся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объемом 584,038 л., стоимостью 366 775 руб. 86 коп., которые при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с «Организатором и Руководителем» преступной группы, и иными неустановленными лицами, незаконно, без соответствующей лицензии, произвели и хранили в указанном складском помещении, для дальнейшего производства и розлива немаркированной алкогольной продукции с целью последующего сбыта организованной группой в особо крупном размере.

Кроме того, в ходе обыска, проведённого в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили и изъяли этиловый спирт:

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащийся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объёмом 930,264 л., стоимостью 691 571 руб. 28 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объемом 934,554 л., стоимостью 694 760 руб. 53 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) емкости, объёмом 924,092 л., стоимостью 686 982 руб. 93 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объемом 913,420 л., стоимостью 679 049 руб. 22 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объемом 940,085 л., стоимостью 698 872 руб. 35 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объёмом 923,762 л, стоимостью 686 737 руб. 60 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объёмом 960,519 л., стоимостью 714 063 руб. 27 коп.;

с объёмной долей этилового спирта 93,3%, содержащейся в 1 полимерной (кубовой) ёмкости, объёмом 721,384 л., стоимостью 536 286 руб. 97 коп.,

которые при вышеописанных обстоятельствах ФИО4 и ФИО2, незаконно, без соответствующей лицензии, закупили и хранили в указанном складском помещении, для дальнейшего производства и розлива немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью последующего сбыта организованной группой в особо крупном размере.

В ходе обыска, проведённого в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... час. ... мин. 00.00.0000 по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, и изъяли оклеенную этикетками:

- «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве 21 599 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с объёмной долей этилового спирта от 29,6% до 31,4% в количестве 8 396 стеклянных бутылок,

ёмкостью 0,5 л.;

-«водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)» с объёмной долей этилового спирта от 28,3% до 32,5% в количестве 6 000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 6 000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

-«водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объёмной долей этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве 5 997 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.,

- «водка Литое ЗОЛОТО» с объёмной долей этилового спирта от 28,6% до 32,0% в количестве 5 989 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве 2 400 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 2 396 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., упакованные в картонные коробки и складированные на 49 деревянных поддонов, которые при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с Организатором и Руководителем преступной группы и иными неустановленными лицами, незаконно, без соответствующей лицензии, произвели, перевезли и хранили в указанном складском помещении, с целью последующего сбыта организованной группой в особо крупном размере.

Согласно заключению специалиста ... от 00.00.0000, стоимость изъятой 00.00.0000, а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000, в ходе обысков в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес), алкогольной продукции составляет 15 606 852 руб. 07 коп,

С учётом того, что крепость вышеуказанной изъятой продукции «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)», «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО (chistoe SEREBRO)», «водка Хортиця ПЛАТИНУМ», «водка Литое ЗОЛОТО», «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)», «водка ЦАРСКАЯ МАРКА», «водка ТАЛКА», «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)», «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ (STOLICHNIY Capital)» по содержанию этилового спирта превышает 0,5 процента объёма готовой продукции, а также с учётом того, что изъятая продукция по внешнему оформлению и показателям безопасности полностью отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, а также учитывая тот факт, что на потребительский рынок данная продукция вводилась под видом спиртных напитков (водка), указанная продукция, в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ, является алкогольной.

Согласно заключению специалиста ... от 00.00.0000, стоимость изъятого 00.00.0000, в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), этилового спирта и спиртосодержащей продукции составляет 6 018 038 руб. 61 коп.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, объединившись в организованную группу, совершили производство, закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на общую сумму 21 624 890 руб. 68 коп., что является особо крупным размером.

3. ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица совершили приготовление к умышленному преступлению, связанному с незаконным использованием чужого товарного знака, организованной группой, с причинением крупного ущерба, которое не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно, неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО6 А,А., ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, в нарушении Федерального закона №171-ФЗ, достоверно зная о том, что для осуществления оборота алкогольной продукции крепостью свыше 9% объема необходимо наличие акцизных или федеральных специальных марок, являющихся документами государственной отчётности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являющихся носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, не имеющее требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на храпение и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрело у неустановленного лица этиловый спирт, с объёмной долей этилового спирта не менее 93,3%, содержащийся не менее чем в 8 полимерных (кубовых) емкостях объемом 1000 л., предназначенный для производства немаркированной алкогольной продукции, в особо крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем» организованной группы, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с ФИО1. ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, в тот же период времени, осуществил заказ и приобрёл у неустановленных лиц: две комплектные установки для производства и розлива алкогольной продукции, состоящие из: машины карусельного типа с комбинацией функций розлива алкогольной продукции и наклейки позиций оформления на бутылки с 12 наливными кранами (этикеток, контрэтикеток) с тремя аппликаторами; фасовочной машины кустарного производства линейного типа с 11 наливными кранами и продуктовым насосом; пластинчатых транспортеров с электроприводом с участком накопительного стола; центробежных насосов с электродвигателями; лопастной мешалки кустарного производства с электродвигателем и редуктором; этикетировочной машины линейного типа с двумя аппликаторами; укупорочного аппарата пневматического действия; стеклянную тару ёмкостью 0,5 л., рулоны этикеток, незаконно снабжёнными чужими товарными знаками определённого ассортимента алкогольной продукции, по заказу «Организатора и Руководителя», основанного на спросе покупателей, для последующего сбыта, пластиковые колпачки, картонные упаковки и иные необходимые предметы, предназначенные для производства немаркированной алкогольной продукции, организованной группой, в особо крупном размере.

При этом Организатор и Руководитель организованной группы, действуя в составе преступной группы с ФИО1, ФИО2, и неустановленными лицами, достоверно знал, что планируемая ими деятельность по реализации алкогольной продукции с использованием чужих товарных знаков будет носить незаконный характер, поскольку договоры на их использование с правообладателями они умышлено не заключили, решив тем самым осуществить нелегальный оборот алкогольной продукции с незаконным использованием следующих общеизвестных товарных знаков:

«BELUGA»/«БЕЛУГА», зарегистрированных в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации под номерами ..., правообладателем которых является компания «(данные изъяты)»; стоимость одной единицы товара (бутылка водки с объёмом 0,5 л.) с наименованием «BELUGA NOBLE»/«БЕЛУГА НОБЛ» составляла 899 руб.; с наименованием «BELUGA TRANSATLANTIC RACING»/«БEЛУГA ТРАНСАТЛАНТИК РЕЙСИНГ» составляла 1150 руб.;

«FINSKY IСЕ»/«ФИНСКИЙ ЛЕД», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации под номером ..., правообладателем которого является (данные изъяты) стоимость одной единицы товара (бутылка водки объемом 0,5 л.) составляла 281 руб.;

«ТАЛКА», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации под номерами ..., правообладателем которого является компания «(данные изъяты)» и (данные изъяты)»; стоимость одной единицы товара (бутылка водки с объемом 0,5 л.) с наименованием «ТАЛКА» составляла 282 руб. 48 коп.;

«ЦАРСКАЯ МАРКА», зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации под номером ..., правообладателем которого является (данные изъяты); стоимость одной единицы товара (бутылка водки объемом 0,5 л.) составляла 281 руб., 

а также товарные знаки иных правообладателей, без заключения договоров с последними.

После чего, в период с 00.00.0000 до 00.00.0000 включительно (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленное лицо, являющееся Организатором и Руководителем организованной группы, осуществляя планирование преступлений, а именно незаконного производства в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции с использованием чужих товарных знаков, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки, организовало доставку автотранспортным средством, к месту производства и хранения - в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес) (адрес), предварительно арендованное ФИО1, на имя постороннего лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, товаров и предметов, в том числе этикеток, незаконно снабженными чужими товарными знаками, необходимых при производстве немаркированной алкогольной продукции.

Хранение оборудования по производству немаркированной алкогольной продукции, пустой тары, этикеток, пластиковых колпачков, картонных упаковок, этилового спирта и иных предметов, с целью дальнейшего производства алкогольной продукции, осуществлялось в складских помещениях, расположенных по адресу: (адрес) (адрес), (адрес), арендованных ФИО1, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 года, с целью совершения преступлений.

После чего, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и имея единый с Организатором и Руководителем организованной группы и иными неустановленными лицами преступный умысел, а также действуя с лицами, не осведомленными о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, по указанию Организатора и Руководителя преступной группы, достоверно зная о том, что для осуществления оборота алкогольной продукции крепостью свыше 9% объема необходимо наличие акцизных или федеральных специальных марок, без соответствующей лицензии, достоверно зная, что использование чужих товарных знаков носит незаконный характер, поскольку договоры на их использование с правообладателями они умышлено не заключили, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес) (адрес), используя комплектные установки для производства и розлива алкогольной продукции, с функцией наклейки этикеток, чужих товарных знаков, на поверхность бутылок и укупоривания колпачками, полимерные (кубовые) ёмкости объемом 1000 л. и полимерную ёмкость объёмом 5000 л., перемешивая приобретенный этиловый спирт, с заранее очищенной с помощью фильтров насыпного типа, водой, произвели алкогольную продукцию и осуществили розлив произведенной алкогольной продукции по заранее заготовленной стеклянной таре, емкостью 0,5 л., предназначенной для определённого вида алкогольной продукции, тем самым произвели немаркированную алкогольную продукцию, незаконно снабдив чужими товарными знаками:

- «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объемной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве не менее 21 657 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.;

- «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объемной долей этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве не менее 6 022 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.;

- «водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объемной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 6000 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л,;

- «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве не менее 2 755 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве не менее 2 550 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

которые хранили в вышеуказанном складском помещении в целях последующего сбыта организованной группой в особо крупном размере.

В дальнейшем, в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, ФИО1, ФИО2, с участием лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: используя имеющиеся в указанном складе, ранее полученные картонные коробки и вкладыши к ним, упаковали произведенную и разлитую немаркированную алкогольную продукцию, незаконно снабженную чужими товарными знаками по определенной таре, предназначенной для определенного вида алкогольной продукции, в картонные коробки, с последующим складированием на деревянные поддоны, обмотав полимерной плёнкой, с целью последующего сбыта, организованной группой.

После чего, ФИО2, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и единый с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, для дальнейшего временного хранения, в целях последующего сбыта, по указанию ФИО1, поэтапно, осуществил погрузку с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)», части произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, снабжённой чужими товарными знаками, содержащейся не менее чем в 58 777 стеклянных бутылках, ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 49 деревянных поддонов, обмотанных полимерной пленкой, в кузов грузового фургона «HYUNDAI», модель «...», с установленным государственным регистрационным знаком ..., находившегося под управлением ФИО1

ФИО1 в свою очередь, в тот же период времени, выполняя принятую на себя в составе организованной группы преступную роль и единый с ФИО2 и неустановленными лицами преступный умысел, для дальнейшего временного хранения, в целях последующего сбыта, по указанию Организатора и Руководителя преступной группы, без соответствующей лицензии, поэтапно, по мере загрузки ФИО2 указанной алкогольной продукции, осуществил перевозку на грузовом фургоне «HYUNDAI», модель «...», с установленным государственным регистрационным знаком ..., совместно с ФИО2, части произведенной и разлитой немаркированной алкогольной продукции, незаконно снабженной чужими товарными знаками, содержащейся не менее чем в 58 777 стеклянных бутылках, ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 49 деревянных поддонов, обмотанных полимерной плёнкой, в арендованное им складское помещение, расположенное по адресу: (адрес), где ФИО2, с помощью дизельного автопогрузчика вилочного типа марки «(данные изъяты)», осуществлена разгрузка готовой продукции, для дальнейшего временного хранения, в целях последующего сбыта, организованной группой.

Оставшуюся часть произведённой и разлитой немаркированной алкогольной продукции, незаконно снабженной чужими товарными знаками, содержащуюся не менее чем в 11 021 стеклянных бутылках, ёмкостью 0,5 л., упакованных в картонные коробки и складированных не менее чем на 11 деревянных поддонов, ФИО1 и ФИО2 продолжали незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, по месту производства немаркированной алкогольной продукции, по адресу: (адрес), для дальнейшей перевозки к месту временного хранения, а именно в складское помещение, расположенное по адресу: (адрес) в целях последующего сбыта организованной группой. 

00.00.0000 около ... час. ... мин., вблизи (адрес), сотрудниками полиции остановлены ФИО1 и ФИО2

В ходе обыска, проведённого в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, и изъяли оклеенную этикетками:

- «водка ТАЛКА» с объёмной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 359 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объёмной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве 150 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.;

- «водка ФИНСКИЙ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объемной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве 58 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.;

- «водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объемными долями этилового спирта от 30,6% до 32,0% в количестве 25 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л., упакованные в картонные коробки и складированные на деревянные поддоны.

В ходе обыска, проведённого в складском помещении, расположенном по адресу: (адрес). в период времени с ... час. ... мин. 00.00.0000 по ... час. ... мин. 00.00.0000, сотрудники полиции обнаружили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с незаконно использованными чужими товарными знаками, без заключения договоров с правообладателями, и изъяли оклеенную этикетками:

«водка ФИНСКИИ ЛЕД (FINSKY ICE)» с объемной долей этилового спирта от 28,6% до 31,9% в количестве 21 599 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.; 

«водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с объемной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 6000 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.;

«водка Каспийская Белуга (КАСПИЙСКАЯ BELUGA)» с объемной долей этилового спирта* от 30,6% до 32,0% в количестве 5 997 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л.,

«водка Белуга Трансатлантик Рейсинг (BELUGA Racing TRANSATLANTIC)» с объемной долей этилового спирта от 30,2% до 30,6% в количестве 2 400 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л.;

«водка ТАЛКА» с объемной долей этилового спирта от 30,3% до 31,6% в количестве 2 396 стеклянных бутылок, ёмкостью 0,5 л., упакованные в картонные коробки и складированные на деревянные поддоны.

Согласно заключению эксперт ... от 00.00.0000, словесные обозначения «Каспийская BELUGA», нанесённые на образах изъятой продукции, являются сходным до степени смешения с товарными знаками «BELUGA»/ «БЕЛУГА», правообладателем которою является компания «(данные изъяты)».

Согласно заключению эксперта ... oт 00.00.0000, словесные обозначения «Водка BELUGA Racing TRANSATLANTIC», нанесённые на образах изъятой продукции, являются сходным до степени смешения с товарными знаками «BELUGA»/ «БЕЛУГА», правообладателем которого является компания «(данные изъяты)».

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, словесные обозначения «Водка Финский лед» («FINSKY IСЕ»), нанесённые на образах изъятой продукции, являются сходным до степени смешения с товарным знаком «FINSKY IСЕ» «ФИНСКИЙ ЛЕД», правообладателем которого является (данные изъяты)

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, словесные обозначения «Водка Талка», нанесённые на образах изъятой продукции, являются сходными до степени смешения с товарным знаком «ТАЛКА», правообладателями которого являются компания «(данные изъяты)».

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, словесные обозначения «ЦАРСКАЯ МАРКА», нанесённые на образцах изъятой продукции, являются сходными до степени смешения с товарным знаком «ЦАРСКАЯ МАРКА», правообладателем которого является (данные изъяты).

В результате действий ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, приготовлена к введению в гражданский оборот алкогольная продукция с незаконным использованием товарных знаков:

«BELUGA»/«БЕЛУГА», правообладателем которого является компания «(данные изъяты)», на общую сумму 8 346 278 рублей;

«FINSKY ICE»/«ФИНСКИЙ ЛЕД», правообладателем которого является (данные изъяты), на общую сумму 6 085 617 руб.;

«ТАЛКА», правообладателями которого является компания «(данные изъяты)» и (данные изъяты)», на общую сумму 778 232 руб. 40 коп.;

«ЦАРСКАЯ МАРКА», правообладателем которого является (данные изъяты) на общую сумму 1 686 000 руб.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, объединившись в организованную группу, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение путём извлечения дохода от преступной деятельности, находясь в г(адрес), в период с начала 00.00.0000 года до 00.00.0000, имея единый преступный умысел, приготовились к незаконному использованию чужого товарного знака с причинением крупного ущерба на общую сумму 16 896 127 руб. 40 коп., приискав, изготовив и приспособив средства и орудия совершения преступления, создав условия для совершения преступления – приготовив к введению в гражданский оборот и замещению легально произведённой продукции заводом-изготовителем продукцией, на которой незаконно используется товарный знак. При этом продукция с вышеназванными товарными знаками не была введена в гражданский оборот по независящим от подсудимых обстоятельств, поскольку была изъята в ходе осмотра места происшествия. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 своими умышленными действиями совершили приготовление к незаконному использованию чужого товарного знака, организованной группой, с причинением крупного ущерба.

Позиция подсудимых.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично и суду показал, что искал работу. На ХХ ру увидел вакансию. Через некоторое время в 00.00.0000 года с ним связался ранее незнакомый мужчина, он представился С., предложил работу водителем в (адрес) на грузовике. Характер езды – по городу. Обещал заработную плату в сумме 80 000 рублей. По приезде в (адрес), в 00.00.0000 года он снял квартиру по адресу (адрес). Пробыв в (адрес) примерно 14-15 дней, уехал домой, так как работы не было. После чего приезжал в (адрес) в 00.00.0000 года на несколько дней. Потом приехал в 00.00.0000. 00.00.0000 ему передали грузовой автомобиль «Хундай», машину привёз хозяин автомобиля. Ездил по договору купли-продажи, фактически автомобиль был взят в аренду. Денежные средства для съёма квартиры, телефон для связи С. прислал ему через яндекс доставку. С С. связь держал только по телефону, а также по программе сообщений «Сигнал». Указанная программа уже была установлена в телефон. С. сообщил, что необходимо посмотреть помещение, которое он будет брать в аренду, просил его съездить и посмотреть помещение по адресу (адрес) (адрес). Он посмотрел и сообщил С. необходимые ему характеристики помещения. После чего ему по Яндекс почте пришли документы от С., которые он передал для аренды помещения, а также передал денежные средства за аренду помещений, присланные ему курьером. После передачи денежных средств ему выдали ключи от арендуемого помещения. Также имелось помещение на (адрес). Указанное помещение уже было снято в аренду для С.. Также по просьбе С. 00.00.0000 он встретил в аэропорту ранее незнакомого ФИО2 и других иностранных граждан, арендовал им квартиру. Впоследствии также прибыли другие граждане Республики (данные изъяты) в качестве рабочих. На русском языке разговаривал только ФИО2 С. сообщил, что работа будет заключаться в производстве незамерзающей жидкости и артезианской воды. Часть оборудования была доставлена неизвестными и находилась в арендуемых помещениях. Другую часть оборудования по указанию С. привёз он, забрав его у неизвестного лица, который привёз его до территории неподалёку от (данные изъяты) Он понял, что доставленное оборудование не для производства вышеназванной жидкости, а для производства и розлива алкогольной продукции. 00.00.0000 они начали работать. С. объяснил ему по телефону, как собрать транспортную ленту, фильтр для очистки воды, а также другое оборудование, как смешивать спирт с водой. Он сообщил об этом ФИО2 Вместе они собрали оборудование и начали работать. Спиртосодержащую продукцию получали путём смешивания спирта и отфильтрованной, очищенной воды, после чего разливали по бутылкам, укупоривали, приклеивали этикетки различных наименований. На его вопросы о том, законно ли это, С. сообщил, что находится на стадии получения соответствующей лицензии. Сам он в процессе производства не участвовал. Его работа заключалась лишь перевезти готовую продукцию на склад по (адрес), что он и делал. Один раз отвозил продукцию на трассу, где её забирали по указанию С. По поручению С. он также забирал у незнакомых лиц на трассе и привозил на склад спирт в ёмкостях. Сколько паллетов и какое наименование алкогольной продукции сделать, говорил С.. Цели сбыта не имел, в преступный сговор с С. не вступал. 00.00.0000 утром они приехали на работу. Он с ФИО2 отъехали за продуктами. В это время ФИО2 позвонил один из рабочих и сообщил, что по месту их работы пришли работники (данные изъяты), увидели производство и стали кричать, в связи с чем рабочие убежали. Сотрудники (данные изъяты) стали требовать 1 500 000 рублей. Узнав об этом, он связался с С.. Последний сообщил, что делать ничего не надо и что они будут думать. Вечером С. позвонил ему и сообщил, что нужно разобрать линию и всё нужно перевезти на склад по (адрес). С этой целью он с ФИО2 и рабочими приехали в производственное помещение, стали разбирать оборудование. Погрузив часть предметов в грузовик, совместно с ФИО2 и ещё одним рабочим стали выезжать из помещения, но были задержаны сотрудниками полиции. После чего сотрудники полиции стали осматривать производственное помещение, фургон. Около ... часов 00.00.0000 отвезли его в ОБЭП, где допрашивали, лишив сна и отдыха. Обнаруженный у него ноутбук ему не принадлежит, он был прислан курьером от С.. Обнаруженная в машине печать, также прибыла с машиной, они её также не использовали. Сами они выполняли лишь свою работу, за что им платили заработную плату. Фактически зарплату получить они не успели. Курьером были присланы деньги лишь для съёма квартиры и на питание ему и рабочим. Присланные денежные средства на питание он отдал ФИО2 Сам он подписывал трудовой договор, однако его копию трудового договора ему не вернули, наименование организации, с которой заключил трудовой договор, срок не помнит. С. обещал приехать в конце месяца и привезти его копию трудового договора. Обнаруженные в его автомашине записи он делал по указанию С.. Он звонил и диктовал, что записывать. О том, что деятельность незаконная он понял только 00.00.0000.

Подсудимый ФИО2 вину в совершённых преступлениях не признал, суду пояснил, что является гражданином Республики (данные изъяты). Имеет семью и детей, проживающих на родине. 00.00.0000 года стал искать работу. Звонил знакомым. В один из дней ему позвонил незнакомый мужчина и сообщил, что имеется работа в цеху в ФИО3 по розливу алкогольной продукции, для работы требуется 7 человек. Зарплату обещали выплачивать по 65 000 рублей с питанием. При этом сообщили, что деятельность является законной. Так как он ранее занимался такой работой в (адрес), он согласился. Он сообщил об этом своим землякам, которые согласились с ним работать. В 00.00.0000 года он и один из его земляков по имени Ш. прилетели в (адрес). В аэропорту их встретил ФИО1, ранее он с ним знаком не был. Привёз в (адрес). Там для них была арендована квартира. Впоследствии приехали и другие его знакомые выходцы Республики (данные изъяты). К концу 00.00.0000 собрались все. ФИО1 они все называли А., так как имя А. им произносить было трудно. Для них он был начальником, также выполнял функции водителя. Прибыв в (адрес), ФИО1 показал им производственное помещение и склад. До 00.00.0000 года какая-либо работа не велась, они были вынуждены подрабатывать на стройке. За съём квартиры оплачивал ФИО1 Также он передавал им деньги на питание, которые они поделили между собой. В 00.00.0000, после того, как в помещение было доставлено необходимое оборудование, которое было собрано ими, они стали работать. Они сами определили, кто что будет делать. Каждый выполнял свою часть работы. С помощью оборудования смешивали спирт с водой, после чего укупоривали их, клеили наименование водки, складывали в коробки, в паллеты. ФИО1 работал на погрузчике. Готовую продукцию вывозили на склад. 00.00.0000 они с ФИО1 поехали за продуктами. В это время ему позвонил Ш. и сообщил, что в помещение пришли неизвестные, снимают их на телефон, ругаются. Они с ФИО1 поехали на работу. Половины сотрудников на местах уже не было. В цеху находились двое неизвестных, требовали деньги. После чего они уехали. Вечером по указанию ФИО1 они все приехали в цех, где стали разбирать оборудование. Часть имущества загрузили в фургон и вместе с ФИО1 они поехали перевозить всё на склад. В это время их задержали сотрудники полиции. Велели выйти из машины, положили лицом вниз, после чего всех завели в цех, где стали проводить обыск. Всё имущество им велели грузить в камазы. Загрузили примерно 5-6 камазов. Их никуда не выпускали. Фактически они не могли самостоятельно передвигаться и были задержаны. После чего их привезли в отдел полиции, где продержали почти сутки. 00.00.0000 или 00.00.0000 их повели к следователю. К нему пришла адвокат Н.В.. Сообщила, что за её услуги необходимо платить по 5 000 рублей. Он от её услуг отказался и ему назначили защитника адвоката Ишкильдина Ф.К., с которым в последующем он и заключил соглашение. Какого-либо участия в преступной группе он не принимал, ни с кем в сговор не вступал, приехал лишь заработать деньги. О том, что деятельность незаконна, он не знал.

Доказательства по всем преступлениям.

Допросив подсудимых, свидетелей, изучив представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 и ФИО2 в совершении названных преступлений установленной. Доводы ФИО1 и ФИО2 о непричастности к незаконной деятельности и совершению преступлений суд считает недостоверными, вызванными стремлением уйти от установленной законом ответственности. Кроме того, они опровергаются представленными доказательствами по делу.

Так из материалов дела следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» по адресу (адрес) (адрес) поступили сведения о том, что неустановленные лица возможно осуществляют производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции. В одном из хозяйственных корпусов организована линия по розливу алкогольной продукции по стеклянным бутылкам объёмом 0,5 литра с различными этикетками «Хортиця», «Финский лёд», «Белуга» и т.д. Бутылки оснащаются крышками дозаторами без специальных акцизных марок РФ. Готовая продукция упаковывается в картонные коробки, что следует из содержания справки (том 1 л.д.14).

Согласно постановлению от 00.00.0000 следователем следственной группы старшим следователем СО по (данные изъяты) СУ СК РФ по РБ Д.А. в рамках уголовного дела, возбужденного по части 2 статьи 145 УК РФ по факту невыплаты заработной платы работникам ПАО «(данные изъяты)», произведён обыск в комплексе производственных помещений занимаемом ПАО «(данные изъяты)» по адресу (адрес) (том 1 л.д.15).

Из протокола обыска и фототаблицы к нему, следует, что 00.00.0000 в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут по поручению следователя старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК Р.М. в присутствии понятых В.В., В.Н., с участием эксперта, а также охранника И.А. произведён обыск в производственных помещениях, занимаемых ПАО «(данные изъяты)» по адресу (адрес) (адрес). В ходе обыска изъяты: сотовый телефон марки «Redmi», сотовый телефон марки «Poco»; журнал учёта передвижений автотранспорта завода 00.00.0000 года; видеорегистратор «Abron»с жёстким диском; 10 деревянных поддонов, в которых находятся картонные коробки (в восьми паллетах по 60 штук, в девятом паллете 41 штука, в десятом паллете 9 штук) со стеклянными бутылками объёмом 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью и крышкой дозатором с этикетками «водка Чистое серебро» (5995 бутылок), «водка Литое золото»(19+1200+640 бутылок), водка «Столичный капитал» (1200+1193 бутылок), «водка Финский лёд» (40+14 бутылок), «водка Каспийская белуга» (29 бутылок), водка «Хортиця платинум» (4 бутылки), «водка Белуга Трансатлантик» (150 бутылок); 236 коробок с пустыми бутылками объёмом 0,5 литра с этикетками «водка Белуга Трансатлантик» (по 12 бутылок); 35 000 пустых стеклянных бутылок; 30 коробок с бутылками с прозрачной жидкостью с этикетками «водка Талка» (360 бутылок); коробки с крышками дозаторами в количестве 153 000 единиц; поддон с этикетками различных наименований: 8 рулонов «водка Финский лёд»; 27 рулонов «водка литое золото», 16 рулонов «водка Чистое серебро»; 14 рулонов «водка «Каспийская белуга», 27 рулонов «водка Царская марка», 19 рулонов «водка Столичный капитал», 10 рулонов «водка Ледокол»; 8 рулонов этикеток визуально схожих с акцизными марками РФ, 1 рулон акцизных марок РФ. Также изъято: металлическое оборудование в виде ленточного контейнера с входящими в состав компрессорами; оборудование в виде ленточного конвейера, в имеющихся шлангах которого обнаружены следы жидкости с характерным запахом спирта; металлическая конструкция, входящая в состав оборудования по очистке воды, вертикальный баллон, предназначенный для очистки воды. В припаркованном у входа в корпус грузовом автомобиле «Хундай» модель ... г/н ... обнаружен файл с документацией, а именно: счёт фактура... от 00.00.0000, продавец ООО «(данные изъяты)», транспортная накладная с оттиском печати ООО «(данные изъяты)» в 2-х экземплярах; 7 кубовых ёмкостей с прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта. С каждой ёмкости изъяты образцы жидкости в канистры объёмом 10 литров каждая, пронумерованные 1-7. Изъят названный автомобиль. Под передним левым колесом автомобиля обнаружен сотовый телефон «Fly» без аккумулятора. Также в производственном помещении изъяты: 3 кубовых заполненных наполовину прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта ёмкости, пронумерованные 8-10, из которых также изъяты образцы жидкости. У работников изъяты сотовые телефоны (7 штук). Изъят погрузчик модель (данные изъяты). Обнаружены и изъяты два пакета документов на поставку дезинфицирующих средств, а именно транспортная накладная с оттиском печати ООО «(данные изъяты)»; металлический погрузчик ручной (рохля) (том 1 л.д.20-58). Изъятые предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 8 л.д.83-172, том 9 л.д.92-194, том 11 л.д.87-124, том 12 л.д.222-224), дополнительно осмотрены с участием специалиста И.Е. (том 8 л.д.185-191). 

Из оглашённых показаний свидетеля И.Е. следует, что он является специалистом-экспертом МРУ «(данные изъяты)» по ПФО. 00.00.0000 он участвовал в качестве специалиста при производстве дополнительного осмотра оборудования, изъятого 00.00.0000 сотрудниками полиции в ходе обыска по адресу (адрес) (адрес). Было описано и идентифицировано следующее оборудование: 1) часть комплектной установки для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции (линия 1), включающая в себя: машину карусельного типа с комбинацией функцией розлива и наклейки позиций оформления на бутылки с 12 наливными кранами с тремя аппликаторами; пластичный транспортёр с электроприводом, предназначенный для транспортировки бутылок на линию розлива; 5 центробежных насосов, лопастную мешалку кустарного производства для перемешивания спиртосодержащей жидкости; часть комплектной установки для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции (линия 2), включающая в себя: фасовочную машину кустарного производства лиейного типа с 11 наливными кранами и продуктовым насосом, центробежный насос, этикетировочную машину линейного типа, пластичный транспортёр, укупорочный аппарат; 3/фильтры насыпного типа (том 16 л.д.37-39).

При осмотре изъятых 10 ёмкостей с жидкостью установлены следующие объёмы: 1 ёмкость – 924,114 литра; 2- 924,114 литра; 3- 913,492 литра; 4- 902,87 литра; 5- 929,425 литров; 6- 913,492 литра; 7 – 850,669 литра; 8- 711,614 литра; 9- 573,588 литра; 10 – 573,588 литра (том 9 л.д.205-232).

В ходе осмотра журнала учёта передвижения установлено, что автомобиль Хундай ..., а позднее Хундай ... заезжал и выезжал через пункт охраны с 00.00.0000. Также с 00.00.0000 заезжал и выезжал автомобиль марки Опель Астра (том 11 л.д.87-124).

При осмотре записей с изъятого видеорегистратора установлено, что в период с 00.00.0000 по ... часов ... минуты 00.00.0000 на указанную территорию неоднократно в течение дня заезжает и выезжает: грузовой фургон марки «Хундай» государственный регистрационный знак ..., а также аналогичный грузовой фургон с государственным регистрационным знаком ..., легковой автомобиль Опель Астра с государственным регистрационным знаком ... (том 11 л.д.211-246). 

Обстоятельства проведённого обыска подтверждены показаниями свидетелей.

Так, свидетель В.Н. суду пояснил, что работает в (данные изъяты) начальником охраны. В 00.00.0000 года около ... часов ночи он объезжал объекты, заехал на заправку «(данные изъяты)», там к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в оперативных мероприятиях в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции и понятым В.В. они прибыли в промзону (адрес). Ворота, ведущие в производственное помещение, были открыты. Стояла белая автомашина марки «Хундай». В самом производственном помещении были обнаружены и пересчитаны бутылки с различными торговыми марками с наименованиями водки, помещенные в картонные коробки и на деревянные поддоны. Содержимое бутылок пахло спиртом. Сотрудники полиции показывали содержимое, считали, записывали с протокол. Сами они наблюдали за происходящим. В вышеназванной автомашине стояли кубы с жидкостью, они были полные. На месте происшествия было много сотрудников полиции, а также около 6-7 иностранных граждан. Они сидели вдоль ленты. Их опрашивал сотрудник полиции. В стороне стоял человек, похожий на подсудимого ФИО1 Всё обнаруженное в ходе осмотра было изъято. Осмотр длился несколько часов, примерно до ... утра.

Аналогичные показания даны свидетелем В.В. (том 17 л.д.95-96). Так из содержания протокола его допроса следует, что около ... утра 00.00.0000 он принимал участие в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции на территории ПАО «(данные изъяты)», а именно в одном из цехов, расположенных по адресу (адрес) (адрес). Перед началом обыска охраннику «(данные изъяты)» было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Помещение, в котором проводился обыск, представляло собой одинарное здание, имеющее двухстворчатые ворота. Перед воротами находился грузовой автомобиль «Хундай». В цеху были обнаружены: около 11 деревянных поддонов (паллетов), обтянутых полимерной плёнкой, в каждом из которых находилось более 50 коробок со стеклянными бутылками объёмом 0,5 литра, имеющих различные этикетки. В бутылках имелась прозрачная жидкость. Из 11 паллетов сотрудники полиции соорудили ещё один паллет, в который собрали по несколько видов всех изъятых бутылок с жидкостью в коробках. Также были обнаружены более 20 деревянных поддонов с пустыми стеклянными бутылками объёмом 0,5 литра; около 3 полимерных (кубовых) ёмкостей с жидкостью прозрачного цвета, а также около 2 полимерных кубовых ёмкостей без содержимого; около 9 поддонов с одноразовыми колпачками от стеклянных бутылок, около 2 поддонов с картонными коробками; множество рулонов с этикетками различных брендов водки и акцизных марок; оборудование в виде конвейера в металлическом корпусе для розлива алкогольной продукции; дизельный и ручной погрузчик; несколько сотовых телефонов у работников. В ходе осмотра грузового фургона сотрудники изъяли документацию в виде товарных накладных, документов на автомашину, в кузове изъяли 7 полимерных (кубовых) ёмкостей с жидкостью. Всё обнаруженное, в том числе грузовик, было записано в протокол и изъято.

Свидетель И.А. суду пояснил, что работал охранником в ЗАО (данные изъяты) по адресу (адрес). На территорию можно было заезжать только автомобилям арендатора. 00.00.0000 к нему подошёл ФИО1 и попросил выпустить их грузовой автомобиль. Когда они стали выезжать, подъехали сотрудники полиции, окружили автомашину, задержали указанных лиц. Всех, в том числе и его, повели в арендуемое помещение. В помещении он увидел множество бутылок объёмом 0,5 литра, а также коробки. Что было в коробках, он не видел. Более подробно обстоятельства не помнит. Сотрудники полиции какое-либо давление ни на кого не оказывали.

Свидетель Р.А. суду пояснил, что является директором ПАО (данные изъяты). Указанное предприятие находится на стадии банкротства. В 00.00.0000 году они сдавали производственные помещения предприятия в аренду. По объявлению приехал ФИО1, указанный в его телефоне как Н.. Он осмотрел помещение. После чего позвонил снова, они обговорили цену, сообщил, что договор будет с физическим лицом, данные на лицо представит позже. Позднее ФИО1 представил паспортные данные лица. В августе помещение по адресу (адрес) (адрес) площадью около 1000 кв.м. передали в аренду ФИО1 за 40 000 рублей в месяц. Сам он подписал договор, однако со стороны ФИО1 договор остался не подписанным. За аренду ему перевели 54 000. Все последующие дела велись его заместителем. ФИО1 сообщил, что в указанном помещении будет производиться антифриз. Сам он систематически объезжал вверенные ему помещения. В сентябре в арендуемом ФИО1 помещении стояли еврокубы, картонные коробки.

Свои показания свидетель Р.А. подтвердил и в ходе очной ставки с ФИО1, а также выдал договор субаренды, который был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (том 13 л.д.1-3).

Из оглашённых показаний свидетеля С.Р. следует, что является руководителем сектора земельно-имущественных отношений правового управления ПАО «(данные изъяты)». 00.00.0000 в дневное время он прибыл на территорию производственного помещения по адресу (адрес) (адрес), для того, чтобы показать покупателям технику. Зайдя на территорию «(данные изъяты) ...», увидел грузовой автомобиль марки «Хундай» с государственным номером .... Он был припаркован задней частью к воротам одно из производственных помещений цеха. Удивившись, откуда этот фургон и что он там делает, он подошёл к воротам, где встретил двоих мужчин, похожих на выходцев из (данные изъяты). Зайдя в помещение, он увидел в нём множество коробок с бутылками, имеющих этикетки с названиями различных видов водки, стеклянные бутылки с жидкостью с этикетками водки, кубовые ёмкости, аппарат по розливу алкогольной продукции. Об увиденном он сообщил Р.А. После чего подошёл к охраннику, посмотрел журнал въезда-выезда автомобилей, из которого следовало, что данный фургон въезжал и выезжал с территории с 00.00.0000. Также имелись записи с тем же фургоном, но с другим государственным регистрационным знаком. По прибытию Р.А., он сообщил ему, что обнаружил незаконную деятельность. О случившемся доложил также своему руководству (том 16 л.д.176-177 

Из оглашённых показаний свидетеля М.В. следует, что он является инженером по эксплуатации зданий и сооружений в ООО «(данные изъяты)». В 00.00.0000 года директор сообщил, что в цехе нестандартного оборудования необходимо убраться, освободить помещение для арендаторов, указав, что в нём будут разливать незамерзающую жидкость. Также попросил предупредить охрану на посту, что арендаторы будут заезжать и выезжать на фургоне с кабиной белого цвета, что он и сделал (том17 л.д.163-164). 

Свидетель Ю.П. суду пояснил, что в собственности имеет грузовик марки «Хундай», сам он занимается грузоперевозками, сдаёт также автомобиль в аренду. В начале 00.00.0000 года ему позвонил ранее незнакомый мужчина, представился С.. Сообщил, что в аренду ему нужен грузовик на конец лета, возить со склада на склад паллеты. В 00.00.0000 мужчина вновь позвонил ему по «Телеграмму», договорились об аренде автомобиля за 120 000 рублей. Так как он купил себе другую автомашину, он сдал грузовик в аренду, при этом со старыми номерами, которые не успел поменять. Вскоре курьер привёз ему деньги за аренду автомобиля за 3 месяца вперёд в сумме 360 000. Автомобиль он перегнал в (адрес), где встретился с незнакомым лицом. Подписал со своей стороны договор. С другой стороны договор подписан не был. 

Согласно справке об исследовании ... от 00.00.0000, объём изъятой при обыске жидкости, находящейся в стеклянной бутылке с ненарушенной укупоркой, с надписью на этикетке «Водка Чистое серебро ГОСТ ...» составил 500 куб.см., на момент проведения исследования, содержание этилового спирта составило 29,8% об. Представленная жидкость является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Указанная жидкость не соответствует требованиям ГОСТов ... «Водки и водки особые» и реквизитам этикеток по заниженной объемной доле этилового спирта и по составу (наличие посторонних включений, отсутствие сахара)(том 1 л.д. 85).

Из содержания справки об исследовании ... от 00.00.0000 следует, что федеральные специальные марки «Водка 0,5 л», наклеенные на рулон, имеющие различную серию и номер, изготовлены не производством Гознак, а выполнены способом плоской офсетной печати (том 1 л.д. 87).

Согласно справке об исследовании ...сп от 00.00.0000, стоимость изъятой в 5995 бутылках с этикетками «водка Чистое серебро» спиртосодержащей составила 1 348 875 рублей (том 1 л.д. 90-93).

Согласно справке об исследовании ... от 00.00.0000, жидкость, находящаяся в полимерной канистре с ненарушенной укупоркой, без этикетки является этиловым спиртом. Объем жидкости составил 10120 куб.см., на момент проведения исследования, содержание этилового спирта составило 96,0% об. (том 16 л.д.2).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», изъятые в ходе обыска 19 сентября 2023 года, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 28,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». При исследовании были выявлены токсичные микропримеси: альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2- пропанол). Данные микропримеси согласно ГОСТ ... «Вода и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 61-70, том 6 л.д. 100-102).

Аналогичные выводы сделаны по изъятым 00.00.0000 бутылкам с этикеткой «водка Чистое серебро» заключениями эксперта ....7 от 00.00.0000 и ... от 00.00.0000, ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 (том З л.д, 72-81, том 6 л.д.104-106, том 3 л.д.94-103, том 6 л.д.112-114). 

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Столичный капитал», изъятые 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 29,3 %±0,5 %(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Также были выявлены токсичные микропримеси: альдегиды (уксусцый альдегид), сивушные масла (2- пропанол), которые являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 83-92, том 6 л.д.108-110).

Аналогичные выводы сделаны по изъятым 00.00.0000 бутылкам с этикеткой «водка Столичный капитал» заключениями эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 (том З л.д. 105-114, том 6 л.д.116-118)

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 15 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY 1СЕ» (3 шт.), «водка Литое золото» (7 шт.), «каспийская BELUGA» (2 шт.), «водка Чистое серебро» (2 шт.), «Хортиця Платинум» (1 шт.), изъятые при обыске 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 28,6±0,5%(объ.) до 31,6±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости №... содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. В объектах №... были выявлены альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2-пропанол); в объектах №... были выявлены альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2-пропанол), метанол (в количестве до 0,5%об.). Данные микропримеси являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 116-127, том 6 л.д.120-123).

Согласно заключениям эксперта ....7 от 00.00.0000 и ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», изъятые в ходе обыска 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 28,6%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Также были выявлены токсичные микропримеси: альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2- пропанол), которые являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованною из пищевою сырья (том З л.д. 129-138, том 6 л.д.125-127).

Согласно заключениям эксперта ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», изъятые в ходе обыска 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 28,6%±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены оксичные микропримеси: альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2- пропанол), которые являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 140-149, том 6 л.д.129-131). 

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 9 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото» (2 шт.), «водка Чистое серебро» (3 шт.), «водка Столичный капитал» (2 пгг.), «Хортиця Платинум» (1 шт.), «водка Халка произведена в Сибири» (1 шт.) и в одной вскрытой стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка BELUGA Racing», изъятые в ходе обыска 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 28,6±0,5%(объ.) до 31,6±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости №... содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. В объектах №... были выявлены альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2-пропанол); в объектах №... были выявлены альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2-пропанол), метанол (в количестве до 0,5%об.), которые являются характерными микропримесями для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 151-162, том 6 л.д.133-136).

Согласно заключению эксперта ....7 от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум» и «водка BELUGA Racing», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,6±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 164-173).

Из выводов заключения эксперта ... от 00.00.0000 следует, что жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Талка произведено в Сибири», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 175-184).

Из заключений эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 следует, что жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно- спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 28,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены токсичные микропримеси: альдегиды (уксусный альдегид), сивушные масла (2- пропанол), которые характерны для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 3 л.д.186-195, том 6 л.д.146-148).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости ..., представленные на исследование в 8 вскрытых полимерных канистрах ёмкостью по 10 литров каждая без каких-либо художественно-оформленных этикеток, является спиртосодержащей жидкостью, а именно ректификованным этиловым спиртом. Крепость жидкости составляет 96,3%±0,5%(объ.). Жидкость содержит микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 154-158, том 7 л.д.130-132, том 5 л.д. 160-164, том 7 л.д.134-136, том 5 л.д. 166-170, том 7 л.д.138-140, том 5 л.д. 173-176, том 7 л.д. 142-144, том 5 л.д. 178-182, 

том 7 л.д. 146-148, том 5 л.д. 184-188, том 7 л.д. 150-152, том 5 л.д. 190-194, том 7 л.д. 154-156, том 5 л.д. 196-200, том 7 л.д. 158-160).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкость ..., представленная на исследование в 1 вскрытой полимерной канистре ёмкостью 10 литров без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовым раствором на основе ректификованного этилового спирта. Крепость жидкости составляет 45,3%±0,5%(объ.). Жидкость содержит микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья ( том 5 л.д. 202-206, том 7 л.д.162-164).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкость ..., представленная на исследование в 1 вскрытой полимерной канистре емкостью 10,0 л. без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовым раствором на основе ректификованного этилового спирта. Крепость жидкости составляет 29,3%±0,5%(объ.). Жидкость содержит микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 219-223, том 7 л.д.170-172).

По факту обнаруженного в ходе обыска начальником отделения СО Отдела МВД России по (адрес) возбуждено уголовное дело по пункту «а» части 6 статьи 171.1 УК РФ.

Согласно постановлению от 00.00.0000 начальником отделения СО ОМВД России по (адрес) Д.А., в рамках вновь возбужденного уголовного дела проведён обыск в производственном корпусе, по адресу: (адрес) (том 2 л.д. 80-82).

Согласно протоколу обыска с фототаблицей, в период времени с ... час. ... мин. 00.00.0000 по ... час. ... мин. 00.00.0000, в производственном корпусе, занимаемом ООО «(данные изъяты)», расположенном по адресу: (адрес), в присутствии понятых, арендодателя Э.М. и сотрудников полиции, проведен обыск. В ходе обыска обнаружено и изъято: дизельный погрузчик модель «(данные изъяты)», с которого изъяты 5 следов рук; 14 полимерных ёмкостей объёмом 1 куб.м.; 44 картонных коробки, в 1 коробке упаковано 1300 колпачков; 1 ёмкость синего цвета объёмом 5 000 л.; 4 картонных коробки с преформой; 2 полимерные ёмкости объёмом 1 куб.м.; 2 картонные коробки с преформой; пластиковые канистры в количестве 100 шт. объёмом 10 л.; 4 паллета, упакованные в полимерную пленку, с вкладышами из картона для картонных коробок; 1200 запечатанных стеклянных бутылок объёмом 0,5 л. с бумажной этикеткой «Финский лед»; 111 672 пустые стеклянные бутылки объёмом 0,5 л., которые были упакованы в 47 паллетов, в одном паллете упаковано 2376 стеклянных бутылок; пустые стеклянные бутылки в количестве 2736 штук, на которых имеется этикетка с надписью «Белуга», объемом 0,5 л.; пустые бутылки в количестве 1848 штук объемом 0,5 л., которые были упакованы в черную полимерную пленку в паллете; 8 паллет, которые упакованы в полимерную пленку с картонным коробками; пустые бутылки в количестве 11 880 штук объёмом 0,5 л., которые были упакованы в черную полимерную пленку в паллете; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 1200 шт. объёмом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Царская», упакованы в картонную коробку; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 3600 шт. объёмом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Хортиця», упакованы в картонную коробку; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 2400 шт. объёмом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Талка»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 2400 шт. объёмом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Хортиця»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 3600 шт. объемом 0,5 л., на которых имеется, этикетка с надписью «Белуга»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 2400 шт. объемом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Хортиця»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 4800 шт. объемом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Белуга»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 6000 шт. объемом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Литое золото»; запечатанные стеклянные бутылки в количестве 19 200 шт. объемом 0,5 л., на которых имеется этикетка с надписью «Финский лёд»; товарно-транспортные накладные, транспортные накладные, паспорта, сертификаты соответствия (том 2 л.д. 83-99). Изъятые предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 8 л.д.192-250, том 9 л.д.1-71, том 9 л.д.233-250, том 10 л.д.1-78, том 10 л.д.79-183, 184-229, том 12 л.д.8-14).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, следы ладоней рук с поверхности дизельного погрузчика, изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес), оставлены участком зоны «Тенар» ладони правой руки ФИО1 (том 5 л.д. 238-242).

Обстоятельства проведённого следственного мероприятия подтверждены показаниями свидетелей.

Так, свидетель М. Ю.П. суду пояснил, что гуляли с другом после работы. К ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре помещения. Объектом осмотра являлось складское помещение, расположенное в промзоне города. В помещении были обнаружены паллеты, на которых были составлены коробки с водкой различных марок. Коробок было очень много. Также имелись большие ёмкости. При них сотрудники полиции осмотрели помещение, содержимое паллетов, доставали оттуда бутылки с водкой. По окончании мероприятия они расписались в протоколе.

Аналогичные показания даны в ходе предварительного следствия свидетелем Р.И. (том 17 л.д.102-103).

Постановлением от 00.00.0000 заместителя начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ, проведён обыск в помещении ООО «(данные изъяты)», по адресу: (адрес) (адрес) (том 16 л.д. 62).

Согласно протоколу обыска с фототаблицей от 00.00.0000, в период времени с ... час... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, в вышеназванном офисе ООО «(данные изъяты)» обнаружено и изъято: договор №... субаренды нежилого помещения от 00.00.0000 на 4-х листах формата А-4; расчёт размера арендной платы в виде приложения к договору №... субаренды от 00.00.0000 на 1-м листе формата А-4; акт приема-передачи нежилого помещения в виде приложения к вышеназванному договору; скриншот (снимок) с экрана монитора истории переписки электронного почтового ящика на 1-м листе формата А-4; копия паспорта А.Н. с отметкой о регистрации места жительства на 2-х листах формата А-4; копия СНИЛС А.Н. на 1-м листе формата А-4; приходный кассовый ордер от 00.00.0000, от 00.00.0000, от 00.00.0000, от 00.00.0000 на 9-ти листах формата А-4 (том 16 л.д. 65-69).

Изъятые документы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу (том 11 л.д.152-173). При осмотре скриншота с экрана монитора истории переписки электронного почтового ящика между ООО «Актив» и «stolnikov.nazar@bk.ru» имеются два письма с приложением счёта на оплату. 

Из оглашённых показаний свидетеля А.П. следует, что работала директором ООО «(данные изъяты)». Организация занимается сдачей в субаренду помещений. Административные здания, расположенные по адресу (адрес) (адрес) их организация арендует у АО «(данные изъяты)». У каждого здания имеется свой литер. В конце 00.00.0000 года к ним обратился неизвестный мужчина, поинтересовался, можно ли взять в субаренду одно из зданий, оформив договор на физическое лицо. Она ответила согласием, озвучила ему условия сдачи в аренду и отправила его для встречи с заместителем директора Э. с целью осмотра помещений. 00.00.0000 в программе мгновенных сообщений «Ватсап» от номера ... ей пришло сообщение с данными паспорта и СНИЛС на имя А.Н.. От Э. ей стало известно, что арендовать здание согласились и она составила договор субаренды. В тот же день в офис приехал тот же человек, он расписался в договоре, внёс деньги в сумме 70 000 рублей наличными гарантийный платёж и платёж аренды за месяц. В дальнейшем 00.00.0000, 00.00.0000 и 00.00.0000 в бухгалтерию поступали платежи наличными за аренду данного помещения (том 16 л.д.114-116).

Из оглашённых показаний Э.М. следует, что является заместителем директора ООО (данные изъяты)». В конце 00.00.0000 года по поручению директора А.П. двоим мужчинам, один из которых ФИО1 он показывал производственные помещения №... и часть помещения ... литер (адрес) по адресу (адрес) (адрес) для сдачи в аренду. ФИО1 согласился арендовать помещения, о чём он сообщил А.П. и обменялся с ФИО1 телефонами. До 00.00.0000 года ФИО1 этими помещениями не пользовался. В начале 00.00.0000 года ФИО1 на дверь помещения повесил навесной замок и периодически приезжал туда с лицами (данные изъяты) национальности. К помещению часто подъезжал грузовой автомобиль белого цвета марки «Хундай», за рулём которого был ФИО1 Чем они занимались в данном помещении, ему неизвестно. С 00.00.0000 по 00.00.0000 в дневное время к их помещению приезжали грузовые фуры, что-то загружали и разгружали в самом помещении. 00.00.0000 в дневное время по просьбе сотрудников полиции он подошёл к указанному помещению. Там находились сотрудники полиции, сообщил ему и двум мужчинам о том, что будет проводиться обыск. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли погрузчик, следы рук на нём, паллеты с картонными коробками с алкогольной продукцией, паллеты с пустыми бутылками и крышками, картонными коробками, ёмкость синего цвета, полимерные ёмкости и иные предметы. Всё изъятое было записано в протокол, на котором он расписался (том 16 л.д.119-121). Эти же показания даны свидетелем и в ходе очной ставки с ФИО1 (том 17 л.д.159-162).

Из оглашённых показаний свидетеля Т.П. следует, что работает в должности главного бухгалтера ООО «(данные изъяты)». 00.00.0000 она приняла от неизвестного мужчины денежные средства в сумме 70 000 рублей наличными за гарантийный платёж и платёж аренды за месяц от имени А.Н. за субаренду нежилого помещения по адресу г(адрес) (адрес) согласно договору №... от 00.00.0000. Также принимала платежи за аренду этого помещения 00.00.0000, 00.00.0000 и 00.00.0000 (том 16 л.д.117-118).

Свидетель А.Н. суду пояснил, что в 00.00.0000 года потерял свой паспорт. ФИО1, ФИО2 ему не знакомы. Он проживает в (адрес) В города (адрес) и (адрес) он не приезжал. Пропажу паспорта он обнаружил только в 00.00.0000, когда к нему приехали сотрудники полиции.

Свидетель А.В. суду пояснил, что работает в УСТК «(данные изъяты)». В 00.00.0000 года его партнёр попросил заняться сдачей в аренду двух погрузчиков. Он разместил объявление. Через некоторое время ему позвонил неизвестный мужчина, который сообщил, что готов взять погрузчики в аренду. Арендная плата составляла 100 000 рублей. После чего на встречу к нему приехали двое, сообщили, что из (адрес). Представили паспортные данные, на которые необходимо было оформить договор. Он съездил в бухгалтерию, оформил договор и передал его этим лицам, а они осуществили оплату. После чего по договорённости погрузчики они привезли из (адрес) в (адрес), где по пути их встретил ФИО1, представился водителем механиком. Погрузчики привезли на территорию (данные изъяты) (адрес). 

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0;5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», изъятые 00.00.0000 в ходе обыска, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 197-206).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY 1СЕ», изъятые в ходе обыска 00.00.0000 года, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 3 л.д. 208-217, том 6 л.д.154-156).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY 1СЕ», изъятые 20-00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 219-228, том 6 л.д.158-160). 

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY ICE», изъятые 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водноспиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 230-239, том 6 л.д. 162-164).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY 1СЕ», изъятые 20-00.00.0000 являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том З л.д. 241-250, том 6 л.д.166-168).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY ICE», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водноспиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 2-11, том 6 л.д.170-172).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», изъятые 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 13-22, том 6 л.д.174-176).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY ICE», изъятые 00.00.0000, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 24-33, том 6 л.д.191-193).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 11 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка BELUGA Racing», изъятые 00.00.0000 года, являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,2±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 40-49, том 6 л.д.204-206).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,5±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». В ходе исследования были выявлены микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 51-60, том 6 л.д.208-210).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,2±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 62-72).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Талка произведено в Сибири», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,2±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 74-83).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой

«Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,2±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 85-95).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 литра с художественно-оформленной этикеткой «лодка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, я именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30.2%+_0.5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 97-106, том 6 л.д.224-226). 

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,2%±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 108-117, том 6 л.д. 228-230).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,9%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 119-128, том 6 л.д.232-234).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки, Крепость жидкостей составляет 30,2%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 130-139, том 6 л.д.236-238).

Согласно заключениям эксперта ... oт 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСE», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30.2%±0,5%(o6ъ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 141-150, том 6 л.д.240-242).

Согласно заключениям эксперта ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,9%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 152-161, том 6 л.д.244-246).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000 и ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,9%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д, 163-172, том 6 л.д.248-250).

В соответствии с заключением эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки., Крепость жидкостей составляет 31,2±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 174-184).

В соответствии с заключением эксперта ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Талка произведено в Сибири», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,9±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 186-195).

Из заключением эксперта ... от 00.00.0000 следует, что жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки., Крепость жидкостей составляет 30,3±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 197-207).

Из заключений эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 следует, что жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3%±0,5% (объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 209-218, том 7 л.д.14-16).

Из заключений эксперта ... от 00.00.0000 и ... от 00.00.0000 следует, что жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Царская марка», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 30,3%±0,5%(обь.) до 31,3%*0.5%(o6v), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 220-226, том 7 л.д.18-20).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 30,6%±0,5%(объ.) до 31,6%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 228-233, том 7 л.д.22-24).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Царская марка», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,6%*0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 235-240, том 7 л.д.26-28).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Царская марка», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,6%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ, жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 4 л.д. 242-247, том 7 л.д.34-36)

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, что жидкости, представленные на, исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Царская марка», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,4%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ..., жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 7-12, том 7 л.д.46-48).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия», жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д.14-19, том 7 л.д.50-52).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Каспийская BELUGA», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ..., жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 21-26, том 7 л.д.54-56).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Каспийская BELUGA», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ..., жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 28-33, том 7 л.д.58-60).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,7±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 35-40).

Согласно заключению эксперта ....7 от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ..., жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 42-47, том 7 л.д.66-68).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 49-54, том 7 л.д.70-72).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 30,7%±0,5%(объ.) до 31,7%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 56-61, том 7 л.д.74-76).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY ICE», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет от 30,3%±0,5%(объ.) до 31,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 63-68, том 7 л.д.78-80).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 70-75, том 7 л.д.82-84).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках ёмкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY IСЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,3%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 77-82, том 7 л.д.86-88).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка BELUGA Racing», являются, спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 30,3±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 84-89).

Заключением эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 установлено, что жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Царская марка», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,6%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 91-96, том 7 л.д.94-96). 

Заключением эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 установлено, что жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 32,5%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 98-103, том 7 л.д.98-100).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Чистое серебро», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,6%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 105-110, том 7 л.д.102-104).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка FINSKY 1СЕ», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водноспиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 3 0,4%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 112-117, том 7 л.д.106-108).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «каспийская BELUGA», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,4%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 119-124, том 7 л.д.110-112).

Согласно заключениям эксперта. ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «каспийская BELUGA», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 32.0%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 126-131, том 7 л.д.114-116).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000 жидкости, представленные на исследование в 9 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «каспийская BELUGA», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 31,5%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ. Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д.133-138, том 7 л.д.118-120).

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000, жидкости представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л, с художественно-оформленной этикеткой «Хортиця Платинум», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет ЗК4±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ ... «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 140-145).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, ... от 00.00.0000, жидкости, представленные на исследование в 10 укупоренных стеклянных бутылках емкостью по 0,5 л. с художественно-оформленной этикеткой «водка Литое золото», являются спиртосодержащими жидкостями, а именно водно-спиртовыми растворами на основе ректификованного этилового спирта и воды, не прошедшей технологической подготовки. Крепость жидкостей составляет 32,0%±0,5%(объ.), что не соответствует заявленной на этикетке и требованиям ГОСТ .... Жидкости содержат микропримеси, характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (том 5 л.д. 147-152, том 7 л.д.126-128).

Согласно протоколу от 00.00.0000, что в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. произведен осмотр автомашины марки «Opel Astra» с государственным регистрационным знаком ..., находившийся в пользовании ФИО1, припаркованный возле (адрес). На заднем пассажирском сиденье обнаружили и изъяли: свидетельство и паспорт названного транспортного средства, флеш-карту, паспорт на имя ФИО1, пластиковую пломбу для опечатывания, тетрадь с рукописными записями, договор найма жилого помещения, транспортные накладные, счета на оплату, блокнот с рукописными записями, 4 банковские карты ВТБ, Сбербанк 2 шт., ВБРР, печать ООО «(данные изъяты)» (том 1 л.д. 104-107).

Изъятые в ходе осмотра названной автомашины, а также в ходе обыска при осмотре грузовой автомашины предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу. В частности осмотрены, обнаруженные в грузовом автомобиле: транспортная накладная ... от 00.00.0000 на гофро картон перегородку, счёт-фактура №... от той же даты на гофро картон общей стоимостью 53955 рублей, стеклотару в количестве 43116 рублей, комбинированное укупорочное устройство в количестве 8500 рублей; свидетельство о регистрации транспортного средства с государственным регистрационным знаком ..., договор купли-продажи автомобиля (покупатель ФИО1) тип автомобиля фургон, государственный знак ..., договор купли-продажи автомобиля (покупатель Ю.П.) тип автомобиля фургон государственный знак ...; электронный страховой полис; обнаруженные в автомобиле Опель Астра: 4 банковские карты, свидетельство о регистрации транспортного средства Опель Астра (собственник Е.П.), пропуск на имя ФИО1, флеш накопитель, договор найма жилого помещения по адресу (адрес) (адрес), пломба для опечатывания, товарно-транспортная накладная ... от 00.00.0000 на масло подсолнечное, имеется оттиск печати ООО «(данные изъяты)»; общая тетрадь с рукописными записями с неразборчивыми словами; счёт на оплату ... арендной платы по адресу (адрес) (адрес), на оборотной стороне имеются рукописные записи: заготовки под 5л, преформа 12288 штук, крышки 15 000 штук; кассовый чек ООО «(данные изъяты)» - аренда наличными 35 000; акт..., на оборотной стороне которого имеются рукописные записи с текстом: этикетка столичная, серебро, белуга, царская, золото, финская с указанием количества, колпак, гофра, стрейтч, скотч, кубы, рохля, насосы и т.д. с указанием количества; ежедневник всего 160 листов, в котором имеются записи следующего содержания: «касса 266 666 + 30 000+ 100 000. 1. 06 склад 70 000 + 30 000 (кв. я); 8.06 – Р. 196 000; 9.06 – квартира 3к – 30 000 (рабочие); 13.06 рабочие расх – 20 000; 15.06 квартира (1к) -15 000» и иные записи, указывающие на определённые расходы в определённые дни. А также записи следующего содержания: «Шапка 22.08: Фин Айс – 38х1300+600=50 000; Талка 10Х1000=10000; Хор – 20х1300=2600и т.д. (том 11 л.д.1-44). 

Согласно заключению эксперта ... от 00.00.0000 на товарно- транспортных накладных были обнаружены следы рук, которые оставлены ФИО1 (том 6 л.д. 71-94).

Свидетель Е.П. суду пояснила, что ФИО1 её супруг. Супруг уехал работать в (адрес) водителем.00.00.0000 супруг перестал выходить на связь. Она обратилась в полицию. 00.00.0000 супруг позвонил с чужого номера и сообщил, что его задержали. Супруг уезжал дважды. Сначала в начале лета, но вернулся, сообщив, что определённости в работе нет. После чего уехал ближе к концу 00.00.0000 года. 

Согласно протоколу от 00.00.0000, оглашённым ввиду неявки показаниям свидетелей Р.Р. (том 17л.д.104-105), М.П. (том 17 л.д.108-109), в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. 00.00.0000, в присутствии вышеназванных понятых произведён осмотр по месту проживания ФИО1, по адресу: (адрес). Обнаружены и изъяты: черновые записи на листе А-4 на 5 листах, 45 пломб синего цвета, ноутбук марки «Lenovo», мобильное устройство модели «Xiaomi М200» (том1 л.д. 178-181).

Свидетель О.А. суду пояснила, что сдаёт квартиру по адресу (адрес) с 00.00.0000 ФИО1 В июле он уезжал. Вновь приехал в 00.00.0000 года.

Изъятые в ходе осмотра предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 11 л.д.49-82).

Обстоятельства проведённых следственных и оперативно-розыскных мероприятий, подтвердили в судебном заседании также свидетели – оперативные сотрудники Управления по борьбе с экономическими преступлениями МВД РБ, а также оперативные сотрудники ОЭБ и ПК ОВМД России по (адрес).

Так, свидетель Р.М. суду пояснил, что 00.00.0000 он принимал участие в следственных и оперативных мероприятиях по адресу (адрес) (адрес). Проводился обыск производственного помещения, составлял протокол. Обыск проводился по поручению следователя в рамках уголовного дела по невыплате заработной платы сотрудникам (данные изъяты). В ходе обыска была обнаружена незаконная деятельность по хранению и производству немаркированной алкогольной продукции. Около ... часов утра при въезде на территорию цеха ими была остановлена грузовая автомашина под управлением ФИО1 В ней также находился ФИО2 и ещё один иностранный гражданин. Они перевозили в ёмкостях спиртосодержащую жидкость. В автомашине также была обнаружена и изъята документация – накладные, документы на машину, телефоны. В помещении охраны изъяты видеорегистратор, журнал посещений. В ходе производства обыска в цеху на 11 поддонах была обнаружена продукция со спиртосодержащей жидкостью. С каждого поддона были изъяты образцы жидкости. Была изъята сама линия розлива, отобрана жидкость из находящихся в цеху ёмкостей. Там же были задержаны 6-7 граждан Республики (данные изъяты), которые общались через ФИО2, он разговаривал на русском. На следующий день ...-го числа установлено иное складское помещение по (адрес), где также была обнаружена немаркированная алкогольная продукция. 

Свидетель А.Ю. суду пояснил, что является оперуполномоченным ОЭБ и ПК МВД РБ. В 00.00.0000 года по поручению начальника приехал в (адрес) для оказания помощи оперативным сотрудникам в осмотре места происшествия. В ходе проведения обысковых мероприятий в складском помещении в районе промзоны (адрес) была обнаружена готовая немаркированная алкогольная продукция – множество бутылок водки с наклейками товарных знаков, в том числе «Белуга», «Хортиця» и другие, которые находились в картонных коробках на поддонах. Обнаружено также оборудование для розлива, большие ёмкости со спиртосодержащей жидкостью. На месте происшествия стоял также грузовой автомобиль, в кузове которого также были обнаружены ёмкости со спиртосодержащей жидкостью. Его водителем был ФИО1 В складском помещении были задержаны иностранные граждане, около 6 человек. Среди них был ФИО2 Также имелась погрузочная техника, пластиковые кубы с жидкостью. Кто-то из задержанных рассказал о процессе изготовления алкогольной продукции. 

Свидетель И.А. – оперуполномоченный ОЭБ и ПК Отдела МВД России по (адрес) - суду пояснил, что в 00.00.0000 года ранним утром приехали коллеги с УЭБ (адрес), попросили оказать помощь в обыске производственного помещения по адресу (адрес) (адрес).(адрес). По указанному адресу на въезде в помещение был припаркован грузовой автомобиль, в нём находились кубы с жидкостью. Был обнаружен производственный цех алкогольной продукции. Обнаружено оборудование: конвейерная лента, устройство для укупорки бутылок, коробки с бутылками, как пустые, так и полные с различными наименованиями торговых марок водки, этикетки, акцизные марки, кубы с жидкостью. Были задержаны иностранные граждане, а также гражданин РФ. На указанном месте происшествия он пробыл около часа. На следующий день стало известно о наличии ещё одного помещения, где хранилась алкогольная продукция по (адрес). Там также проводили обыск. Обыски проводились с участием понятых, представителей организации, сдавших в аренду названные помещения. 

Свидетель В.Р. суду пояснил, что в ночь с 00.00.0000 на 00.00.0000 с работникам БЭП с центрального аппарата они выехали на промзону- станция (адрес) территория (данные изъяты) где на въезде задержали грузовой автомобиль. За рулём автомобиля находился ФИО1, также находились два иностранных гражданина, один из которых ФИО2 В автомашине были обнаружены ёмкости со спиртом. В самом помещении были задержаны 6-7 иностранных граждан, выходцев из Республики (данные изъяты). В цеху была организована производственная линия по розливу алкогольной продукции, был произведён обыск, в ходе которого были изъяты: алкогольная продукция с разнообразными товарными знаками, спиртосодержащая продукция в ёмкостях, оборудование и иные предметы. Всё изъятое было указано в протоколе обыска. Обыск проводился по постановлению следователя в рамках другого уголовного дела. Позднее был установлен другой склад по адресу (адрес), в котором также хранилась спиртосодержащая продукция в паллетах. Указанный склад был осмотрен следователем Д.. В нём также были изъяты алкогольная и спиртосодержащая продукция, ёмкости, погрузчик. При проверке документов иностранных граждан, установлено, что только двое из них находятся на территории РФ без нарушения миграционного законодательства. По решению суда иностранные граждане были выдворены. Установлена причастность к совершению преступления ФИО1 и ФИО2 Также был осмотрен автомобиль принадлежащий ФИО1 – Опель Астра, в котором были обнаружены документы.

Свидетель А.Г. суду показал, что является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК Отдела МВД России по (адрес). 00.00.0000 в ночное время их пригласили принять участие в обыске по поручению Следственного Комитета (адрес). В ходе проведения обысковых мероприятий в двух помещениях была обнаружена алкогольная и спиртосодержащая продукция в больших количествах, в бутылках, в еврокубах, а также пустая тара, этикетки, погрузчики, оборудование. Всё обнаруженное было изъято при понятых.

Свидетель А.А. суду показал, что является старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК МВД РБ. В 00.00.0000 года проводили следственные действия и оперативные мероприятия по поручению следователя следственного комитета. Поступила также оперативная информация о том, что на территории завода занимаются производством и розливом алкогольной продукции. По прибытии на место обыска, ими были обнаружены оборудование для производства алкогольной продукции – конвейерная лента, алкогольная продукция с различными товарными знаками, стеклотара, ёмкости, поддоны с бутылками, погрузчик, рулоны этикеток и другие предметы. Был задержан грузовой автомобиль, в котором находились ФИО1 за рулём и ФИО2 В автомобиле также обнаружены ёмкости со спиртосодержащей жидкостью. В самом цеху были задержаны 5-6 иностранных граждан. В ходе проведения мерориятий был составлен протокол обыска.

Свидетель Р.Р. дал аналогичные с А.А. показания. При этом уточнил, что обыск проводился по постановлению следователя следственного комитета, в производстве которого имелось уголовное дело по факту невыплаты заработной платы. В ходе проведения обыска была обнаружена и пресечена незаконная деятельность по производству, хранению алкогольной и спиртосодержащей продукции. При обыске производственных помещений было обнаружено оборудование, а также алкогольная продукция. Всё обнаруженное было изяъто и зафиксировано в протоколе обыска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено ещё одно помещение по адресу (адрес) (адрес), где также хранилась алкогольная и спиртосодержащая продукция.

Аналогичные показания даны свидетелями А.В. (том 19 л.д.183-186), Н.С. (том 18 л.д.143-146). При этом Н.С. также пояснил, что при составлении протокола осмотра автомобиля им ввиду невнимательности упущены графы о применении технических средств и «о поступлении заявления по поводу осмотра». Сообщение о проведении осмотра автомашины поступило от руководства отдела, поскольку данный автомобиль использовался задержанными при незаконной деятельности, фотоаппарат применялся экспертом ЭКЦ. При составлении протокола осмотра квартиры им неверно было указан номер квартиры. Вместо верного 133, указано 33. 

В ходе осмотра и экспертного исследования изъятых в ходе обысков и осмотра мобильных телефонов установлено следующее: 

в мобильном телефоне Xiaomi 11T Pro, принадлежащем ФИО2 обнаружены установленные приложения telegram (2 приложения), Whatsap, signal и др. Пользователем приложения telegram указан А., имеющий учётную запись @(данные изъяты) привязанный к номеру .... Имеется переписка с различными лицами, в том числе с лицом под ником И.К.Ч.. При просмотре и прослушивании сообщений мужчина употребляет в своей речи завуалированные слова: шапка, дрова, молоко, паллет. А также отправляет фотоизображения банковских карт с пометкой о сумме 142 500, 100т, 71т. В голосовых сообщениях указывает, что перечислил заработную плату на указанные карты. Из переписки также следует, что ФИО2 отправляет фото и видео изображения ленточного конвейера, процесс по установке и запуску фильтра по очистке воды, демонстрирует жидкость в стеклянной бутылке после очистки через фильтр. Имеются тексты сообщений с интернет ссылками на Авито, касающиеся аренды зданий площадью более 1000 кв.м. в (адрес). В приложении telegram 2 установлены сведения о пользователе приложения – М., привязан к абонентскому номеру .... В ходе осмотра приложения Whatsap обнаружена переписка с ником «(данные изъяты)» абонентский ...(номер принадлежит ФИО1); 

в мобильном телефоне марки POCO X3 NFC, принадлежащем ФИО1, обнаружены установленные приложения telegram, Whatsap, signal и др. Ник пользователя приложения telegram указан как А., привязанный к абонентскому номеру .... Имеется переписка с ником «(данные изъяты)», в том числе обнаружена переписка с сообщением о том, что погрузчики только приехали, а таджики собираются домой. Из контактов в telegram имеется М. .... В приложении Whatsap имеется переписка с ФИО2 В приложении signal имеется переписка с ником “(данные изъяты)» (...), с ником «(данные изъяты)» (...). Абонентский номер ... под именем С., указанный ФИО1 в показаниях данных в ходе следствия не обнаружено; 

в мобильном телефоне марки Redmi Note 9, принадлежащем ФИО1, обнаружены установленные приложения telegram, Whatsap, signal и др. Ник пользователя приложения telegram указан как (данные изъяты), привязанный к абонентскому номеру .... Имеется переписка с различными лицами, в т.ч. «(данные изъяты)», привязанный к абонентскому номеру ...; «(данные изъяты)», привязанный к абонентскому номеру .... В приложении Whatsap переписка с ником «(данные изъяты)», в частности 00.00.0000 имеется сообщение от Р.: «они вывозят сейчас всё… Что мне делать!». В ходе осмотра приложения signal имеется переписка с ником (данные изъяты), привязанный к абонентскому номеру .... В ходе осмотра почты Mail.ru установлены сведения о пользователе «(данные изъяты)», адрес электронной почты (данные изъяты);

доступ к приложениям telegram, Whatsap, мобильного телефона марки Redmi 9C NFC, принадлежащего ФИО1, отсутствует. Обнаружены фотоизображения погрузчиков;

в ходе осмотра изъятого у ФИО1 ноутбука, в нём обнаружены товарно-транспортная накладная ... от 00.00.0000, где грузоотправителем является ООО «(данные изъяты)» (том 12 л.д.62-125).

Согласно заключениям эксперта ..., ..., ... от 00.00.0000, в изъятых мобильных телефонах, имеются сведения о переписке посредством приложений «Telegram», «WhatsApp», которые сохранены в файлы с расширением «*.xls», заархивированы в файлы с расширением «*.гаг» записаны на оптические диски. В мобильном телефоне, представленном на экспертизу, имеются сведения о переписке посредством приложения «Signal». В мобильном телефоне, представленном на экспертизу, имеются файлы с расширениями, характерными для файлов, содержащих изображения, которые заархивированы в файлы с расширением «*.гаг» и записаны на оптические диски (том 5 л.д. 245-248, том 6 л.д.1-3, 5-8, 15-18, 20-24).

Указанные диски осмотрены, обнаружены 3 фотоизображения, а именно фото паспорта и СНИЛС на имя А.Н. (том 12 л.д.131-143).

Также осмотрены иные изъятые доказательства:

мобильный телефон марки Айфон 15 Про, принадлежащий Р.Ф. В нём в приложении Ватсап обнаружена переписка с абонентом (данные изъяты) ... (том 12 л.д.145-154);

ответ из ПАО «ВымпелКом», а именно детализация телефонных соединений по номеру ..., установленного в мобильном телефоне, принадлежащем Д.Г.;

ответ из ПАО «МТС» - детализация телефонных соединений по номерам. Установлено, что установленный в мобильный телефон, изъятый у ФИО1 абонентский номер ... зарегистрирован на Е.В., ... зарегистрирован на Ю.М.; ... зарегистрирован на С.А. Согласно базовым станциям вышеуказанные абонентские номера с июня до дня задержания ФИО1 находился в городах (адрес) и (адрес), имеются контакты с Р.Ф., Э.М. Установлено также, что в 00.00.0000, в 00.00.0000 года ФИО1 находился на территории (адрес). Истребованы и осмотрены также абонентские номера, изъятые в сотовых телефонах задержанных иностранных граждан. Установлены соединения с ФИО2 При осмотре детализации абонентских номеров ФИО2 установлено, что в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 ФИО2 находился (адрес) и на территории этой области (том 12 л.д.157-167).

В судебном заседании также были оглашены показания задержанных при обыске свидетелей, выдворенных за пределы России в связи с нарушением миграционного режима. 

Так, из показаний свидетеля Д.Г. следует, что проживает в Республике (данные изъяты). В начале 00.00.0000 года его сосед Т.И. позвал его с собой в Россию на заработки. В Россию они с Т.И. и его родственником Т.И. прилетели 00.00.0000. Их встретил родственник Т. – ФИО2 в (адрес) и привёз в г.(адрес), где они проживали по адресу г.(адрес), (адрес). Там же проживали их земляки М., Б., ФИО2, Ш., Т.. ФИО2 обещал выплачивать зарплату в сумме 1700 рублей в день. 00.00.0000 он и его земляки приехали в складское помещение, где увидел производственное оборудование: аппарат в виде конвейера, большие ёмкости, пустые бутылки, насосы, фильтры, миксеры, этикетки, крышки от бутылок, в помещении пахло спиртом. ФИО2 разъяснил кто и что должен делать. Сам он должен был ставить картонные коробки в вертикальное положение, склеивать дно скотчем, выносить в склад и подавать их ФИО2 Он видел, что его земляки заливают в большие ёмкости спирт и воду. После чего полученная жидкость разливалась по бутылкам. На ленту их ставил Б., он же ставил на горлышко крышку, аппарат закупоривал крышки, далее бутылки шли по конвейерной ленте для наклеивания наклеек. М. складывал в коробки бутылки с жидкостью, И. ставил коробки на деревянный поддон, Ш. обматывал их лентой скотч. ФИО2 на погрузчике складывал готовую продукцию в угол. После чего приезжал знакомый ФИО2 по имени А. и на грузовом автомобиле Хундай увозил продукцию. Деньги за работу платил ФИО2, ему он заплатил 6500 рублей, всего работали они неделю, но не каждый день. В 00.00.0000 года приехал еще один земляк по имени Т.. Он ставил пустые бутылки на конвейер. 00.00.0000 на территорию производственного корпуса зашли неизвестные ему 4 мужчин, они разговаривали по-русски. О чём, он не понимал. Земляки сказали, что нужно уходить и они ушли. Ночью с 00.00.0000 на 00.00.0000 около 2 часов ФИО2 сказал им, что нужно поехать на склад и собирать контейнерное оборудование. Они приехали на склад, туда же приехал А.. Они стали разбирать контейнерное производство, готовую продукцию грузили в грузовой автомобиль Хундай. После того как они загрузили в автомобиль, через несколько минут они были задержаны сотрудниками полиции. Главным при производстве продукции был А., он видел как А. передавал деньги ФИО2 для расчёта с ними (том 2 л.д.41-45). Эти же показания свидетель подтвердил при очной ставке с ФИО2 (том 2 л.д.192-196) и ФИО1 (том 2 л.д.221-224).

Из оглашённых показаний свидетеля М.Х. также следует, что 00.00.0000 со своим знакомым ФИО2 они прибыли на территорию России на заработки в (адрес). После чего они приехали в (адрес), где ФИО2 снял квартиру по адресу (адрес) (адрес). Позднее приехали ещё пять земляков. Свои документы для оформления они отдали ФИО2 В один из дней в 00.00.0000 года они приехали к складскому помещению по адресу (адрес). Туда же приехал большегрузный автомобиль и привёз производственное оборудование: ленточное оборудование, еврокубы ёмкостью 1000 литров, стеклянные бутылки ёмкостью 0,5 литра, насосы, шланги, фильтры. Когда они разгружали автомобиль, ФИО2 разговаривал с мужчиной, ФИО2 называл его А.. Они разгрузили данное оборудование, под руководством А. они собрали его. Затем 00.00.0000 они стали работать. ФИО2 объяснил им, что необходимо смешивать в ёмкостях спирт и очищенную воду, после чего разливать по бутылкам, наклеивать этикетки с надписью «Водка», закупоривать крышками, складывать в коробки, коробки складывать в поддоны и заматывать стрейч плёнкой. ФИО2 распределил каждому обязанности. Готовую продукцию ФИО2 на погрузчике ставил в другой угол склада. Через два дня упакованные поддоны А. увёз на фургоне Хундай. За каждый день работы ФИО2 обещал платить по 1700 рублей в день. Всего же ФИО2 выплатил ему 5000 рублей. После второго дня работы он понял, что они изготавливают незаконную продукцию и с земляками они решили при получении зарплаты уехать на родину. В середине сентября 2023 года также приехал ещё один земляк по имени Т., ФИО2 также определил ему обязанности. Всего они проработали около 7 дней. 00.00.0000 около ... часов на территорию производственного корпуса пришли ранее незнакомые 4 мужчин, один из них выгнал их, они испугались и ушли домой. Около ... часов 00.00.0000 ФИО2 позвонили. Он сказал им, что нужно вернуться на склад и собрать оборудование. Туда же приехал А.. Сложив часть готовой продукции и кубовые ёмкости в фургон Хундай, через несколько минут они были задержаны сотрудниками полиции (том 2 л.д.49-54). Эти же показания даны свидетелем при очной ставке с ФИО2 При этом он уточнил, что в аэропорту их встретил мужчина по имени А., который впоследствии оказался ФИО6 А..(том 2 л.д.142-147) Такие же показания даны им при очной ставке с ФИО1 (том 2 л.д.211-213).

Из оглашённых показаний свидетеля Т.К. следует, что с 00.00.0000 года находился на территории России в (адрес), в начале сентября ему позвонил его знакомый ФИО7 и пригласил на заработки в (адрес). Работа грузчика на фабрику. Он приехал в (адрес) на автобусе. Его встретил ФИО2 и отвёз на квартиру, в которой проживали их земляки. 00.00.0000 они поехали на работу. Прибыли в цех, внутри которого находился аппарат для розлива жидкости по бутылкам, пустые бутылки, насосы и т.д. У каждого в цеху была своя работа. Он видел, что земляки заливают в большие ёмкости спирт и воду. Ёмкость стояла на весах. ФИО2 объяснил ему, что он должен ставить пустые бутылки на конвейерную ленту. Затем жидкость из большой ёмкости при помощи насоса разливалась по бутылкам. Готовую продукцию увозил знакомый ФИО2 по имени А. или А.. Проработав три дня, 00.00.0000 в цех пришли четверо мужчин. Увидев производство, они стали снимать это на камеру своего телефона. Так как на территории России он находился нелегально, он убежал. В ночь с 00.00.0000 на 00.00.0000 ФИО2 разбудил их и сообщил, что нужно поехать в цех и собрать конвейерное оборудование, что они и сделали. Загрузив фургон, через несколько минут приехали сотрудники полиции (том 2 л.д.59-62). Эти же показания даны свидетелем в ходе очной ставки с ФИО2 (том 2 л.д.179-182) и с ФИО1 (том 2 л.д.214-216).

Из оглашённых показаний свидетеля Б.Н. следует, что с 00.00.0000 году ездит на заработки в РФ, его семья проживает в Республике (данные изъяты). 00.00.0000 он приехал на заработки в (адрес). Ему позвонил ФИО2, предложил приехать в (адрес), где они вместе будут работать. Он согласился. В (адрес) они с земляками проживали на съёмной квартире. В 00.00.0000 года по указанию ФИО2 они прибыли в складское помещение по адресу (адрес) (адрес). Там они разгрузили фуру с оборудованием, картонные коробки с крышками дозаторами, насосы, шланги, фильтры, бутылки. Там же находился мужчина по имени А., именно он открывал ключом двери в цех. А. разъяснил им, в чём будет заключаться их работа, а именно в том, что в больших ёмкостях надо будет смешивать спирт и очищенную воду, после чего разлить их по бутылкам, наклеить этикетки, закупоривать, складывать в коробки и поддоны. После чего они распределили, кто и чем будет заниматься. 00.00.0000 они приступили к работе. За выполненную работу деньги ему передавал М., а с М. рассчитывался А.. 00.00.0000 на территорию цеха пришли четверо незнакомых мужчин. В это время ФИО2 и А. на месте не было. После того как ФИО2 и А. пришли, он ушёл домой. Около двух ночи ФИО2 сообщил, что необходимо вернуться на склад и разобрать оборудование, что они и сделали. После того как они погрузили часть продукции в фургон, прибыли сотрудники полиции и задержали их. Всего они проработали около 7 дней (том 2 л.д.67-71, том 2 л.д.100-102). Эти же показания даны свидетелем в ходе очной ставки с ФИО2 (том 2 л.д.165-169), с ФИО1 (том 2 л.д.207-210).

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.А. следует, что примерно в 00.00.0000 года ему позвонил знакомый по имени Б. и предложил работу в (адрес). Он согласился и 00.00.0000 приехал в (адрес). За один рабочий день ему обещали выплатить 1700 рублей. 00.00.0000 утром на автомобиле Опель Астра, за рулём которого был мужчина по имени А., они поехали на работу. Работа находилась в производственном помещении по адресу (адрес) (адрес). Там ФИО2 смешивал воду со спиртом, Т. ставил пустые бутылки на ленту, Б. прикреплял крышки дозаторы на бутылки, они с Д. подготавливали коробки. Готовую продукцию размещали в коробки, а затем на поддоны. Указанные поддоны А. увозил на грузовом автомобиле. Наименование алкогольной продукции и необходимое количество для подготовки им сообщал М.. Ему же указания давал А.. 00.00.0000 на территорию цеха пришли неизвестные мужчины. Они были недовольны их нахождением там. После чего он ушёл домой. Около двух ночи 00.00.0000 позвонил А. и сообщил, что они переедут на другое место. А. приехал за ними и отвёз в складское помещение, где они стали разбирать конвейерную линию. Загрузив один фургон, прибыли сотрудники полиции, которые их задержали (том 2 л.д.76-79). Аналогичные показания даны свидетелем в ходе очных ставок с ФИО1 (том 2 л.д.217-220) и с ФИО2 (том 2 л.д.199-200).

Эти же показания даны несовершеннолетним свидетелем И.В., что следует из содержания протокола его допроса (том 2 л.д.113-116). 

Свидетель И.Б. суду пояснил, что у его младшего брата в собственности имеется квартира по адресу (адрес) (адрес). По его просьбе он сдаёт квартиру. Разместил объявление на Авито. В 00.00.0000 года ему позвонил ранее незнакомый ФИО1, сообщил, что фирме, в которой он работает, нужна квартира для проживания мигрантов из средней Азии. В тот же день он встретился с ФИО1, передал ему ключи. Последний передал ему деньги за аренду - около 17-18 000 рублей. В квартире должно было проживать 4-5 человек примерно до декабря – января. По их просьбе четверым из них он оформил временную прописку. Один из мигрантов – ФИО2 

Согласно заключению специалиста ... от 00.00.0000:

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка chistoe SEREBRO» с минимальным содержанием этилового спирта 28,3% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) в объеме 5 993,335 л. составит 2 637 067,40 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка STOLICHNIY Capital» с минимальным содержанием этилового спирта 28,6% об., изъятой в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 1 196 л. составит 526 240 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка FINSKY 1СЕ» с минимальным содержанием этилового спирта 28,6% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес), (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), в объеме 10 828,410 л. составит 4 764 500,40 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка Хортиця ПЛАТИНУМ» с минимальным содержанием этилового спирта 29,6% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес), (адрес) в объеме 4 289,485 л. составит 1 930 268,25 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка Литое ЗОЛОТО» с минимальным содержанием этилового спирта 28,6% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес) в объеме 3 927,935 л. составит 1 728 291,40 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка КАСПИЙСКАЯ BELUGA» с минимальным содержанием этилового спирта 31,4% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес) в объеме 3 010,905 л. составит 1 409 103,54 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка BELUGA Racing TRANSATLANTIC» с минимальным содержанием этилового спирта 30,2% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), стр.1, в объеме 1 275,0 л. составит 589 050 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка ТАЛКА» с минимальным содержанием этилового спирта 30,3% об., изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу; (адрес) в объеме 1 377,415 л. составит 636 365,73 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости с наименованием «Водка ЦАРСКАЯ МАРКА» с минимальным содержанием этилового спирта 30,3% об., изъятой в ходе проведения обыска в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес) в объеме 2 999,925 л. составит 1 385 965,35 руб.

С учетом применения при расчете данных протокола осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, результата экспертизы ФБУ БЛСЭ МЮ РФ, а также цены установленной приказом Минфина России от 00.00.0000 ...н следует, что:

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 930,264 л. составит 691 571,28 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 934,554 л. составит 694 760,53 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес), (адрес), в объеме 924,092 л. составит 686 982,93 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 913,420 л. составит 679 049,22 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 940,085 л. составит 698 872,35 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 923,762 л. составит 686 737,60 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес), в объеме 960,519 л. составит 714 063,27 руб.;

- стоимость этилового спирта (емкость ...), с содержанием этилового спирта 93,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес), в объеме 721,384 л. составит 536 286,97 руб.

С учетом применения при расчете данных протокола осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, результата экспертизы ФБУ БЛСЭ МЮ РФ, а также цены установленной приказом Минфина России от 00.00.0000 ...н следует, что:

- стоимость спиртосодержащей жидкости (емкость ...), с содержанием этилового спирта 45,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 584,038 л. составит 366 775,86 руб.;

- стоимость спиртосодержащей жидкости (емкость ...), с содержанием этилового спирта 29,3% об., изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), в объеме 584,308 л. составит 262 938,60 руб.

С учетом применения при расчете данных протоколов осмотра предметов (документов), результатов экспертиз ФБУ БЛСЭ МЮ РФ, а также цен установленных приказами Минфина России от 00.00.0000 ...н и ...н, данных о процентном содержании этилового спирта следует, что стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой в ходе проведения обысков 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), а также в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по адресу: (адрес), составит 16 236 566.53 руб.

С учетом применения при расчете данных протокола осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, результатов экспертиз ФБУ БЛСЭ МК, цены установленной приказом Минфина России от 00.00.0000 ...н. данных о процентном содержании этилового спирта в размере 93,3% об. следует, что стоимость этилового спирта, изъятого в ходе проведения обыска 00.00.0000 по адресу: (адрес) (адрес), составит 5 388 324,15 руб. (том 7 л.д. 220-250, том 8 л.д. 1-36).

Согласно заключениям эксперта ... от 00.00.0000, буквенно-цифровые записи, расположенные на первом листе в представленной на исследование общей тетради, выполнены ФИО1 (том 6 л.д. 38-40), ... от 00.00.0000, буквенно-цифровые записи, расположенные на оборотной стороне представленного на исследование счета на оплату ... от 00.00.0000, выполнены ФИО1 Буквенно-цифровые записи, расположенные на оборотной стороне представленного на исследование акта ... от 00.00.0000, выполнены ФИО1 (том 6 л.д. 42-45), ... от 00.00.0000, буквенно-цифровые записи, расположенные на оборотной стороне 4 листа, на 5 листе, на оборотной стороне 66 листа, на 157 листе, на оборотной стороне 160 листа представленного ежедневника, выполнены ФИО1 (том 6 л,д. 47-50), ... от 00.00.0000, следует, что буквенно-цифровые записи, расположенные на оборотной стороне акта приема- передачи квартиры, выполнены ФИО1 (том 6 л.д. 53-55), ... от 00.00.0000, подписи от имени ФИО1, расположенные в графе «Наниматель» в договоре найма жилого помещения от 00.00.0000 и в графе «Арендатор» в акте приема- передачи квартиры, выполнены ФИО8 (том 6 л.д. 61-63).

Согласно ответу на запрос из Межрайонной инспекции ФНС России ... по РБ от 00.00.0000, из которого следует, что в ЕГРЮЛ и ЕГРИП сведения, о

регистрации ФИО1, ФИО2 в качестве учредителей (участников), лиц, имеющих право действовать без доверенности от имени юридических лиц, индивидуальных предпринимателей отсутствуют (том 13 л.д. 13-14)

Согласно ответу на запрос из Министерства торговли и услуг РБ от 00.00.0000 следует, что ФИО1, ФИО2 в Минторг РБ за получением лицензии на розничную продажу алкогольной продукции или лицензия на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не обращались (том 13 л.д. 88-89).

Согласно ответу на запрос из Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынкам по Приволжскому федеральному округу от 00.00.0000, ФИО6, ФИО2 лицензии на осуществление производства и оборота (закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не выдавались (том 13 л.д.92).

Согласно заявлению представителя потерпевшего И.М., между компанией «(данные изъяты)», являющейся правообладателем товарных знаков «BELUGA»/БЕЛУГА» и ООО «Белуга Брендс» (ООО «НоваБевБрендс», заключён лицензионный договор на использование товарных знаков «BELUGA»/»БЕЛУГА», в том числе в отношении товаров 33 класса МКТУ, а именно водка. ООО «НоваБев Брендс», являющееся лицензиатом компании правообладателя «(данные изъяты)» не давало согласие кому-либо на использование данных товарных знаков. Ущерб, причинённый реализацией алкогольной продукции с нанесённой на неё надписями водка «BELUGA» рассчитывается путём умножения количества изъятой контрафактной продукции: 2550 бутылок на базовую отпускную цену одной бутылки водки «BELUGA TRANSATLANTIC RACING» ёмкостью 0,5 литра (1150 рублей) на дату изъятия и составляет 2 932 500 рублей; цена одной бутылки водки «BELUGA NOBLE» (водка Каспийская белуга) ёмкостью 0,5 литра 899 рублей, 6022 бутылок – 5 413 778 рублей. Общий ущерб составил 8 346 278 рублей (том 14 л.д.70-74,108).

Согласно ответу на запрос от представителя потерпевшего правообладателя товарного знака «(данные изъяты)» от 00.00.0000, компания «(данные изъяты)» и ООО «(данные изъяты)» договор на использование вышеназванного товарного знака с ФИО1, ФИО2 не заключали (том 14 л.д.70-74).

Согласно заявлению представителя потерпевшего Т.В. следует, что АО «(данные изъяты)» является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в том числе заводы, производящие водку под наименованием «Талка» с согласия и под контролем правообладателя соответствующих товарных знаков. Оригинальная продукция водка «Талка» изготавливается АО ЛВЗ «Топаз» и АО «Сибирский ЛВЗ». Правообладателями товарных знаков, размещаемых на водке «Талка» являются АО «(данные изъяты) и компания (данные изъяты). Изъятая водка под наименованием водка «Талка» не является оригинальной, при этом для обычного покупателя она будет сходна до степени смешения с одноимённой оригинальной продукцией. На этикетке изъятой продукции под наименованием водка «Талка» незаконно использовались товарные знаки «Талка». Ни ФИО1, ни ФИО2 право на использование товарных знаков «Талка» правообладателями не выдавалось, договоры не заключались. Сумма ущерба правообладателя рассчитывается исходя из того, что одна единица фальсифицированной (контрафактной) продукции вытесняет из рынка одну единицу легального товара. По состоянию на 00.00.0000 и 00.00.0000 минимальная отпускная стоимость оригинальной бутылки водки «Талка» ёмкостью 0,5 литра составляла 282 рубля 48 копеек. Учитывая, что всего было выявлено и изъято 2755 бутылок продукции под указанным наименованием, размер ущерба правообладателей товарных знаков «Талка» - (данные изъяты)» и компании «(данные изъяты).» составил 778 232 рубля 40 копеек (том 14 л.д.169-170).

Согласно ответу на запрос от представителя потерпевшего правообладателя товарного знака «ТАЛКА» следует, что компания «(данные изъяты)» и АО «(данные изъяты)» право на использование товарного знака ФИО1, ФИО2 не представляло, договорных отношений не заключало (том 14 л.д.165-168).

Согласно заявлению представителя потерпевшего М.Р. на основании выданной доверенности он является представителем компании ООО «(данные изъяты)». ООО (данные изъяты)» является обладателем исключительных прав на товарный знак «FINSKYICE»/»ФИНСКИЙ ЛЕД». Оригинальная продукция водка «FINSKYICE»/»ФИНСКИЙ ЛЕД» изготавливается по лицензионному договору в ООО «(данные изъяты)». Изъятая продукция под наименованием «Финский лед» не является оригинальной, однако для обычного покупателя она будет сходна до степени смешения с одноимённой оригинальной продукцией. Незаконное использование данного товарного знака повлекло крупный ущерб, который рассчитывается исходя из стоимости одной бутылки указанного наименования водки -281 рублей, умноженное на 21657 изъятых бутылок, итого ущерб составил 6 085 617 рублей (том 15 л.д. 12).

Согласно ответу на запрос от представителя потерпевшего правообладателя товарного знака «FINSKYICE»/ «ФИНСКИЙ ЛЕД», ООО «(данные изъяты)» право на использование товарного знака ФИО1, ФИО2 не предоставляло, договорных отношений не заключало (том 15 л.д.7-9).

Согласно заявлению представителя потерпевшего М.Р.на основании доверенности, выданной (данные изъяты)., он является его представителем. (данные изъяты). является обладателем исключительных прав на товарный знак «Царская марка». Незаконным использованием товарного знака (данные изъяты) причинён крупный ущерб в сумме 1 686 000 рублей (том 15 л.д.105).

Согласно ответу на запрос от правообладателя товарного знака «Царская марка» (данные изъяты), (данные изъяты) право на использование товарного знака ФИО1, ФИО2 не предоставляло, договорных отношений не заключало (том 15 л.д.94-95, 97).

Согласно ответу на запрос из Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 00.00.0000, правообладателем товарного знака «BELUGA»/»БЕЛУГА» является компания «(данные изъяты)», правообладателем товарного знака «FINSKYICE»/ «Финский лед» является ООО «(данные изъяты)»; правообладателем товарного знака «ТАЛКА» является «(данные изъяты)» и АО «(данные изъяты)»; правообладателем товарного знака «ЦАРСКАЯ МАРКА», является (данные изъяты) (том 13 л.д.115-148). 

Эта же информация указана в представленных по запросу суда сведениях из Торгово-промышленной палаты, Федерального института промышленной собственности.

Согласно протоколам осмотра от 00.00.0000 и 00.00.0000 в качестве вещественных доказательств также осмотрены представленные представителем потерпевшего И.М. стеклянные бутылки с этикетками «BELUGA NOBLE VODKA/Водка Белуга НОБЛ» и «BELUGA TRANSATLANTIC RACING/ Водка Белуга Трансатлантик Рейсинг» (том 12 л.д.170-179, 180-187).

Кроме вышеприведённых доказательств вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается оглашёнными по ходатайству стороны обвинения показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия по делу. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО2 пояснил, что 00.00.0000 года работал в (адрес) в складском помещении, где разливали алкогольную продукцию. Всеми процессами на производстве, используя мессенджер «Телеграмм» руководил мужчина по имени И., а позднее приехал ФИО1, который представился А.. И. сообщил ему, что А. будет осуществлять непосредственное руководство на производстве спиртного. Так они проработали ещё около 2 месяцев. Поскольку организаторы производства спиртного не выплатили ему денежные средства, зимой 00.00.0000 году он отказался с ними работать и уехал на родину. В 00.00.0000 года ему вновь позвонил А. и предложил ту же работу, заверил, что будут выплачены все денежные средства. Попросил собрать бригаду из числа земляков, что он и сделал. 00.00.0000 он на самолёте с М.Х. прибыли в (адрес). Там их встретил ФИО1 и привёз в (адрес). По его приглашению в (адрес) также приехали Т., Б., Ш., Д. и А.. Все они поселились в квартире по адресу (адрес). Денежные средства, предназначенные для оплаты аренды квартиры, ему передавал ФИО1. Также он передал денежные средства в сумме 50 000 рублей для приобретения продуктов питания. ФИО1 на своём автомобиле отвёз их в складские помещения по адресу (адрес) (адрес). Они были пусты. Оборудование привезли через неделю, указанное оборудование они установили с прибывшими к тому времени земляками. В течение двух месяцев, пока ФИО1 подготавливал все необходимое, они проживали по вышеуказанному адресу. С 00.00.0000 по указанию А. они впервые приступили к работе. Он осуществлял контроль за работой своей бригады, а ФИО1 осуществлял общее руководство. В первый день изготовили не менее 6000 бутылок алкогольной продукции, в последующие дни не менее 17 000. Сам он руководил бригадой, осуществлял разгрузку и погрузку продукции в грузовик Хундай, которым пользовался ФИО1, а также осуществлял подготовку раствора для производства, состоящего из воды и спирта. Т. расставлял пустые бутылки на линию конвейера, Б. – устанавливал на заполненные бутылки крышки, М. упаковывал готовую продукцию по картонным коробкам, И. упаковывал картонные коробки на поддоны, Ш. заворачивал готовую продукцию стрейч-пленкой, а также осуществлял помощь остальным участникам производства; Д. собирал картонные коробки. В последующем грузовые паллеты с готовой продукцией загружались с помощью погрузчика в грузовой автомобиль Хундай и вывозились на склад по адресу (адрес) (адрес) ФИО1 С 00.00.0000 по 00.00.0000 они проработали 12 дней. Заработная плата составляла 1200 рублей за один паллет. В 00.00.0000, несмотря на то, что они не работали, ФИО1 выплатил им 30 000 рублей каждому на проживание. 00.00.0000 на территорию производственного корпуса пришли неизвестные лица – 4 мужчин, стали снимать все на видео, ругаться. ФИО1 стал разговаривать с ними. Ближе к вечеру они пошли домой. Около ... часов ночи ФИО1 пригласил всех на работу и заехал за ними. Прибыв в производственный цех, они стали разбирать конвейерную линию. Готовую продукцию и кубы со спиртом они погрузили в машину. При выезде из склада их задержали сотрудники полиции. Ему известно, что ФИО6 руководили и давали указания иные лица (том 2 л.д.17-23, том 1 л.д.131-134, том 16 л.д.29-31).

В ходе следствия ФИО1 дал показания в целом аналогичные по содержанию данным в судебном заседании (том 2 л.д.1150122, том 1 л.д.235-244, том 3 л.д.22-25, том 16 л.д.55-58, том 19 л.д.125-126,том 19 л.д.237-239), указывая, что в преступный сговор ни с кем не вступал, являлся таким же наёмным работником, что и ФИО2

Выводы суда.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершённых преступлениях. 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", установлена обязательная маркировка федеральными специальными марками и акцизными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации, а также определен порядок лицензирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции организация обязана использовать только основное технологическое оборудование, принадлежащее ей на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления. Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В судебном заседании установлено, что в ходе проведения обыска, в рамках уголовного дела по невыплате заработной платы по уголовному делу, находящемуся в производстве следователя СУ СК РФ по РБ на складе по адресу (адрес), а в последующем по адресу (адрес) правоохранительными органами была пресечена незаконная деятельность по производству, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также по производству, закупке, хранению и перевозке этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии. 

На месте преступления обнаружены оборудование для производства вышеназванной продукции, обнаружена алкогольная и спиртосодержащая продукция в особо крупном размере, тара, коробки и иные предметы, свидетельствующие об указанной незаконной деятельности. Рабочей силой на данном предприятии являлись выходцы из Республики (данные изъяты).

Из показаний допрошенных в судебном заседании подсудимых и свидетелей, оглашённых показаний свидетелей выходцев Республики (данные изъяты), установлено, что указанная деятельность осуществлялась без соответствующих лицензий, без обязательной маркировки.

Представленными на запросы ответами из регистрирующих органов установлено, что ни ФИО1, ни ФИО2 такой лицензии не имели. 

Вопреки доводам стороны защиты обыск был проведён в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также, отвечал целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, указанным в Федеральном законе "Об оперативно-розыскной деятельности" о выявлении и пресечении преступлений. Обыск проведён на основании постановлений следователя. 

Квалифицирующий признак преступлений, как совершенных организованной группой в судебном заседании нашёл свое подтверждение. Данная организованная группа отличалась высокой степенью устойчивости, сплоченностью, постоянством функционирования, использованием мер конспирации, которая обеспечивалась между участниками данной группы, наличием в ее составе организатора (руководителя). Деятельность организованной группы была направлена на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции. Преступления совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений. При этом доводы ФИО1 и ФИО2 о том, что в составе организованной группы они не состояли, а лишь были наёмными работниками, выполняющими свои трудовые функции опровергаются обнаруженными в ходе обысковых мероприятий, а также в ходе осмотра сотовых телефонов сведениями о сговоре с неустановленным лицом, работе с ним длительное время, в том числе в (адрес), использовании в речи завуалированных терминов касающихся незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, использовании специальных мессенджеров, затрудняющих возможность обнаружения незаконной деятельности, изъятие товарных накладных на другой товар, заполненных от руки ФИО1, наличие записей, свидетельствующих о затратах на указанную деятельность, а также количества изготовленного товара. Все изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО2 не просто осуществляли трудовую функции, но и непосредственно руководили данным процессом, собрали оборудование, обеспечили производство всем необходимым, ФИО2 нашёл рабочую силу, а когда незаконное производство было обнаружено посторонними лицами предприняли попытки для сокрытия преступлений.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе по доводам изложенным стороной защиты, в частности представленным им нотариально заверенным заявлением свидетеля об оказании на него давления сотрудниками полиции, поскольку указанные показания даны свидетелями неоднократно, в том числе в ходе проведённых очных ставок, кроме того они согласуются с совокупностью доказательств по делу. 

Квалифицирующие признаки преступлений, предусмотренных статьями 171.1 и 171.3 УК РФ, как совершенных в особо крупном размере, а также с причинением крупного ущерба по части 3 статьи 180 УК РФ также нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждаются заявлениями представителей потерпевших, заключениями экспертов, иными документами, приобщенными к делу в качестве доказательств и определены согласно примечаний к статьям 171.1, 171.3, 180 УК РФ соответственно.

Вопреки доводам стороны защиты, суд признаёт, что изъятая спиртосодержащая жидкость являлась немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке. При определении указанного обстоятельства суд руководствуется положениями Закона РФ от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". В соответствии со статьёй указанного закона алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Согласно пункту 7 статьи 2 этого же закона алкогольная продукция это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. При этом положения вышеуказанного закона не связывают признание алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции с требованием о соответствии ее ГОСТу. Как следует из заключений экспертов, изъятые спиртосодержащие жидкости имели объемную долю этилового спирта в пределах от 28,3% до 32,5% т.е., крепость изъятой водки по содержанию этилового спирта превышает 0,5% объема готовой продукции. Как следует из письменных материалов дела изъятая продукция содержалась в предусмотренной законодательством таре (стеклянных бутылках), закрытых колпачками и пробками определенного типа, на бутылках имелись этикетки с нанесением наименования продукции. Таким образом, по внешнему оформлению отвечает требованиям, предъявляемым к пищевым продуктам, продукция готовилась к продаже без акцизных марок либо федеральных специальных марок и продавалась под видом алкогольных напитков, содержащих более 0,5% этилового спирта от объема готовой продукции.

Также виновность ФИО2 и ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается заключениями экспертов (почерковедческих экспертиз изъятых сопроводительных документов на алкогольную продукцию) судебных экспертиз изъятой спиртосодержащей жидкости; информации, содержащейся в изъятых мобильных телефонах; экспертиз, подтверждающих ущерб, причиненный данными преступлениями. Судебные экспертизы по делу назначены в соответствии со статьёй 195 УПК РФ. Заключения экспертов получены в соответствии с положениями статьи 204 УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. Выводы экспертов обоснованы, экспертные исследования проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и навыками в области экспертного исследования. Выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований полагать о наличии у экспертов личной заинтересованности в исходе уголовного дела и необоснованности выводов экспертных заключений у суда не имеется.

По обвинению ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 180 УК РФ, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности, если данным кодексом не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных данным кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную поименованным кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается данным кодексом.

Статьями 1477, 1479, 1482 ГК РФ установлено, что на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак.

На территории Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, а также в других случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации. В качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

Согласно статье 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 данного кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Пунктами 1, 4 статьи 1515 ГК РФ установлено, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Диспозиция части первой статьи 180 УК РФ определяет это преступление, как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб. Диспозиция части третьей названной статьи указывает на то же деяние, но совершенное организованной группой.

В соответствии с частью 1 статьи 30 УК РФ УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Предусмотренное статьёй 180 УК РФ преступление является оконченным с момента замещения продукции легально произведенной заводом-изготовителем продукцией, на которой незаконно используется товарный знак. 

В судебном заседании установлено, что продукция с товарными знаками, не была введена в гражданский оборот по независящим от подсудимых обстоятельств, поскольку была изъята в ходе осмотра места происшествия. Факты сбыта названной продукции органами следствия не установлены. Наличие цели - введение хранимого товара в оборот подтверждается материалами уголовного дела. Контрафактная продукция не была введена в гражданский оборот только потому, что была изъята в ходе осмотра места происшествия. 

Разграничение приготовления к преступлению, покушения на преступление и оконченного преступления производится по признакам объективной стороны соответствующего деяния. При этом покушением на соответствующее преступление признаётся совершение действий, образующих часть объективной стороны преступления. В судебном заседании установлено, что указанная продукция лишь готовилась к сбыту, то есть к введению в гражданский оборот. Учитывая изложенное, содеянное надлежит квалифицировать как приготовление к совершению преступления.

Кроме того подлежит исключению излишне вменённый признак неоднократности совершения преступления, поскольку неоднократность предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака. Не образует неоднократности продолжаемое деяние, когда незаконное использование средств индивидуализации охватывается единым умыслом (например, проставление чужого товарного знака на предметах, входящих в одну выпускаемую партию). Как следует из предъявленного подсудимым обвинения, указанное преступление являлось продолжаемым, органами следствия установлено, что подсудимые действовали единым умыслом.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2:

по пунктам «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ как производство, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершённые организованной группой, в особо крупном размере;

по пунктам «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ как производство, закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодерждащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершённые организованной группой, в особо крупном размере;

по части 1 статьи 30 – части 3 статьи 180 УК РФ как приготовление к незаконному использованию чужого товарного знака, совершённое организованной группой с причинением крупного ущерба, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (в редакции ФЗ №79 от 6 апреля 2024 года). 

Назначение наказания.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, роль каждого в совершенных преступлениях, личности виновных и их отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 является наличие на иждивении четверых малолетних детей. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Как личности подсудимые по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, привлекаются к уголовной ответственности впервые, к административной ответственности не привлекались. При этом судом установлено, что преступления совершены организованной группой, представляли собой повышенную общественную опасность.

Учитывая все изложенные обстоятельства, суд считает справедливым по каждому из преступлений назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Суд при назначении наказания не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, части 6 статьи 15 УК РФ ни по одному из преступлений, поскольку установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, преступления совершены подсудимыми с прямым умыслом, из корыстных побуждений. Изложенные установленные судом фактические обстоятельства по делу не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступлений.

Суд считает возможным исправление ФИО1 путём замены наказания в соответствии со статьёй 53.1 УК РФ принудительными работами. Противопоказаний для трудоустройства ФИО1 не имеется. 

Учитывая, что в настоящее время срок законного нахождения ФИО2 на территории РФ истёк, отсутствие места проживания, с целью достижения целей наказания, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 и 53.1 УК РФ в отношении ФИО2 Вид исправительного учреждения суд определяет исправительную колонию общего режима.

Исковые требования представителей потерпевших суд находит подлежащими оставлению без рассмотрения ввиду их неявки в судебные заседания. 

Суд считает необходимым применить положения статьи 104.1 УК РФ и конфисковать в доход государства имущество, изъятое и принадлежащее подсудимым.

По вступлении приговора в законную силу меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: на грузовой фургон и два погрузчика.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ, частью 1 статьи 30 - частью 3 статьи 180 УК РФ и назначить наказание:

по пунктам а, б части 6 статьи 171.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со статьёй 53.1 УК РФ заменить наказание в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства с привлечением осуждённого к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы;

по пунктам «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. В соответствии со статьёй 53.1 УК РФ заменить наказание в виде лишения свободы на 1 года принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства с привлечением осуждённого к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы;

по части 1 статьи 30 – части 3 статьи 180 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы. В соответствии со статьёй 53.1 УК РФ заменить наказание в виде лишения свободы на 10 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства с привлечением осуждённого к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде 2 лет 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства с привлечением осуждённого к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать самостоятельно, за счет государства.

Срок наказания исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 00.00.0000 по 00.00.0000 из расчёта один день содержания под стражей за 1 день принудительных работ; период применения меры пресечения в виде запрета определённых действий, а именно запрета покидать жилое помещение в определённые часы, с 00.00.0000 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 2 дня запрета определённых действий за 1 день принудительных работ. 

Зачесть в срок наказания период фактического задержания ФИО1 00.00.0000 из расчёта 1 день задержания за 1 день принудительных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ, частью 1 статьи 30 - частью 3 статьи 180 УК РФ и назначить наказание:

по пунктам «а, б» части 6 статьи 171.1 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

по пунктам «а, б» части 2 статьи 171.3 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

по части 1 статьи 30 – части 3 статьи 180 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 определить в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней. До вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-3 (адрес).

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО2 под стражей с 00.00.0000 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок наказания период фактического задержания ФИО2 00.00.0000 из расчёта один день задержания за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

5929 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО»; 2368 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ»; 53 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ФИНСКИЙ ЛЕД»; 175 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Хортиця ПЛАТИНУМ»; 1846 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Литое ЗОЛОТО»; 21 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Каспийская Белуга»; 141 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг»; 346 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ТАЛКА»; 8 полимерных (кубовых) емкостей, объемом 1000 л. с этиловым спиртом; 2 полимерные (кубовые) емкости, объемом 1000 л. со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес) (адрес) 00.00.0000, хранящиеся на территории склада АО «(данные изъяты)» по адресу (адрес), - уничтожить;

8326 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Хортиця ПЛАТИНУМ»; 21419 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ФИНСКИЙ ЛЕД»; 2379 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг»; 5939 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Литое ЗОЛОТО»; 2376 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ТАЛКА»; 5950 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО»; 5948 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка ЦАРСКАЯ МАРКА»; 5948 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Каспийская Белуга»; 960 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «MEDOFF Оригинальная особая водка», 2688 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг», 37132 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., 26136 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «Арбатская Элитная», 23760 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «ABSOLUT STAND ART», 11880 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «КаЬап Premium», 3111 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., оклеенные этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг», 60606 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л., изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес), (адрес), 00.00.0000-00.00.0000, хранящиеся на территории склада АО (данные изъяты)» по адресу (адрес), - уничтожить;

228 рулонов с этикетками: «Чистое серебро» в количестве 16 штук; «Литое Золото» в количестве 27 штук; «Царская марка» в количестве 29 штук; «Литое золото» в количестве 28 штук; «Каспийская BELUGA» в количестве 13 штук; «Царская марка» в количестве 28 штук; «Столичный капитал» в количестве 12 штук; «Каспийская BELUGA» в количестве 13 штук; «Столичный капитал» в количестве 11 штук; «Чистое серебро» в количестве 16 штук; «Ледокол» в количестве 7 штук; «Финский лед» в количестве 7 штук; «Ледокол» в количестве 3 штук; «Финский лед» в количестве 5 штук; «Ледокол лидер» в количестве 1 штуки; «Финский лед» в количестве 2 штуки; «Финский лед» в количестве 1 штуки, а также рулоны с имитацией акцизных марок в количестве 9 штук, всего 228 рулонов, изъятые в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) (адрес), хранящиеся на территории склада АО «(данные изъяты)» по адресу (адрес), – уничтожить;

множество одноразовых полимерных колпачков, находящиеся в 7 паллетах (в 154 коробках) и в 1 картонной коробке, 327 одноразовых полимерных колпачков, находящиеся в 1 полимерном пакете, 2 полимерные (кубовые) емкости объемом 1000 л. в металлическом каркасе, оборудование в разобранном виде, выполненное из металла серебристого цвета, размерами на максимальных участках 438x200x66 см, оборудование в разобранном виде, выполненное из металла серебристого цвета, размерами на максимальных участках 210x160x200 см, оборудование в разобранном виде, выполненное из металла серебристого цвета, размерами на максимальных участках 235x186x167 см, циркулярный насос с расширительным баком, 14 полимерных емкостей объемом 1000 литров в металлическом каркасе, множество одноразовых полимерных колпачков, находящиеся в 25 картонных коробках, упакованные в 1 паллет, оборудование в разобранном виде, выполненное из металла серебристого цвета, размерами на максимальных участках 318x70x45 см, полимерная емкость размерами 178x33 см светлого цвета с установленным электронным пультом управления, предназначенная для очистки жидкости, полимерная емкость размерами 155x33 см светлого цвета, предназначенная для очистки жидкости, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес), хранящиеся на территории склада АО «(данные изъяты)» по адресу (адрес), – в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

полимерную ёмкость объемом 5000 литров голубого цвета с металлической трубой и 2 кранами с вентилями; полимерную ёмкость размерами 178x33 см светлого цвета, с установленным электронным пультом управления, предназначенная для очистки жидкости, полимерная емкость размерами 178x33 см светлого цвета, с установленным электронным пультом управления, предназначенная для очистки жидкости, полимерная 

ёмкость размерами 85x45 см светлого цвета с установленным электрическим оборудованием синего цвета «КОМРАСТ» Code: DPT200NPE0001; 68100 одноразовых полимерных колпачков, находящиеся в 5 паллетах (в 47 коробках) и в 2 картонных коробках; 12 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая, 96 полимерных канистр объемом 10 литров каждая; 12288 полимерных преформ, находящиеся в 4 картонных коробках, множество полимерных преформ, находящиеся в 1 полимерном мешке, множество вкладышей из картона для разделения бутылок в коробке при упаковке, находящиеся в 4 паллетах, множество складных картонных коробок в разобранном виде, находящиеся в 8 паллетах, изъятые в ходе обыска по адресу(адрес) (адрес), (адрес) 00.00.0000-00.00.0000, хранящиеся на территории склада АО «(данные изъяты)» по адресу (адрес), – в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

оборудование, состоящее из 5 электрических насосов с электродвигателями, лопастной мешалки с электродвигателем и редуктором, резиновых шлангов и шнуров питания, 1300 одноразовых полимерных колпачков, находящиеся в 1 картонной коробке, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) (адрес), хранящиеся на территории склада АО «(данные изъяты)» по адресу (адрес), - в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

58 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО», отобранные в качестве образцов, 24 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ», 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Литое ЗОЛОТО», 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка ФИНСКИЙ ЛЕД», 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Каспийская Белуга», 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Хортиця ПЛАТИНУМ», 9 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг», 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «Водка ТАЛКА»,, отобранные в качестве образцов, 10 полимерных канистр объемом 10 л. с жидкостью, отобранные из полимерных емкостей, объемом 1000 л. с жидкостью, в качестве образцов, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) (адрес) – уничтожить;

50 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка ЧИСТОЕ СЕРЕБРО», 50 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Литое ЗОЛОТО», 180 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка ФИНСКИЙ ЛЕД», 49 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Каспийская Белуга», 70 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Хортиця ПЛАТИНУМ», 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка Белуга Трансатлантик Рейсинг», 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «Водка ТАЛКА», 52 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью с этикеткой «водка ЦАРСКАЯ МАРКА», отобранные в качестве образцов, изъятые в ходе обыска по адресу: (адрес), стр.1, 20-00.00.0000 – уничтожить; 

стеклянные бутылки, представленные представителями потерпевших. – уничтожить.

Договор №... субаренды нежилого помещения от 00.00.0000, с приложением в виде расчета размера арендной платы, акта приема-передачи; скриншот (снимок) с экрана монитора истории переписки электронного почтового ящика; копию паспорта А.Н.; копию СНИЛС А.Н.; приходные кассовые ордера, изъятые 00.00.0000 в ходе обыска в помещении ООО «(данные изъяты)»; транспортную накладную ... от 00.00.0000, счет фактуру ... от 00.00.0000, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) (адрес) – хранить при деле;

свидетельство о регистрации ..., договор купли-продажи автомобиля от 00.00.0000, договор купли-продажи автомобиля от 00.00.0000, договор купли-продажи автомобиля от 00.00.0000, электронный страховой полис СПАО «Ингосстрах» № ххх ... с диагностической картой, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) (адрес) – вернуть по принадлежности;

4 банковские карты, изъятые 00.00.0000 в ходе проведения осмотра автомобиля «ОПЕЛЬ P-J ASTRA» - вернуть по принадлежности;

пропуск ... на имя ФИО1; круглую печать ООО «(данные изъяты)»; договор найма жилого помещения; пломбу для опечатывания; товарно-транспортные накладные, общую тетрадь с рукописным текстом, счет на оплату ... от 00.00.0000, кассовый чек ООО «(данные изъяты)» 00.00.0000, акт ... от 00.00.0000 с; ежедневник, транспортные накладные с приложением, пломбы для опечатывания, договор найма жилого помещения, образцы почерка, диски, фотоизображения, договор субаренды – хранить при деле;

видеорегистратор – вернуть по принадлежности;

дактокарты, отрезки со следами рук – уничтожить;.

мобильный телефон марки «Huawei», принадлежащий Д.Г.., мобильный телефон марки «Орро», принадлежащий М.Х.., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А13», принадлежащий И.В.., мобильный телефон марки «Honor 50», принадлежащий Б.Н.., мобильный телефон марки «Honor 8Х», принадлежащий Ш.А., мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», принадлежащий Т.К. – вернуть по принадлежности. 

мобильный телефон марки «Xiaomi 11Т Pro», находившейся в пользовании ФИО2, мобильный телефон марки «РОСО ХЗ NFC», находившейся в пользовании ФИО1, мобильный телефон марки «Redmi Note 9», находившейся в пользовании ФИО1, мобильный телефон марки «F+», USB флеш-накопитель марки «ADATA», объем памяти 4GB, находившегося в пользовании ФИО1; мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC», находившейся в пользовании ФИО1, ноутбук марки «Lenovo G50-30» - в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, 

2 погрузчика дизельных синего цвета модель «(данные изъяты)»; изъятые 00.00.0000 в ходе проведения обыска по адресу: (адрес) – вернуть собственнику.

погрузчик ручной (рохля) металлический - в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

грузовой фургон «HYUNDAI» модель «...», 00.00.0000 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., шасси (рама) №..., изъятый в ходе обыска по адресу: (адрес),00.00.0000 – вернуть собственнику.

По вступлении приговора в законную силу меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: на грузовой фургон «HYUNDAI» модель «(данные изъяты)», 00.00.0000 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., шасси (рама) №...; на дизельные автопогрузчики вилочного типа марки «(данные изъяты)» 00.00.0000 года выпуска, заводской идентификационный номер техники (рамы) «...», «..., двигатель ..., ... - отменить.

Исковые заявления представителей потерпевших оставить без рассмотрения, разъяснив им право обращения с иском в гражданском порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-11/2025